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Vyrastie v Žiari viac ako 500 rodinných domov?
V minulom čísle Mestských novín 
sme písali o plánovaných výstavbách 
bytových domov na území mesta Žiar 
nad Hronom. V tomto čísle sa pozrie-
me na plánované výstavby rodinných 
domov.
V prípade budúcej výstavby rodinných 
domov máme v  katastrálnom území 
mesta niekoľko plôch, kde by rodinné 
domy mohli v  budúcnosti stáť. Aktu-
álne však môžeme hovoriť o  dvoch 
- Šibeničný vrch a územie smerom na 
obec Lovča.

Podľa platného územného plánu mesta 
Žiar nad Hronom sú plochy pozemkov 
na Šibeničnom vrch súčasťou územia 
určeného územným plánom na zasta-
vanie, a  sú súčasťou lokality „Šibenič-
ný vrch – Nový Žiar“, ktorá je zaradená 
medzi hlavné rozvojové lokality byto-
vej výstavby. Sú tu plochy, určené pre 
zástavbu viacpodlažných bytových 
domov, obytné územie so zástavbou 
rodinných domov, plochy verejnej ob-
čianskej vybavenosti, plochy verejnej 
parkovej a sprievodnej zelene, cintoríny. 
Celkovo je tu podľa územného plánu na-
vrhovaných 435 rodinných domov a 15 
bytových domov. Majiteľom pozemku je 
spoločnosť Šibeničný vrch, s.r.o. Zocho-
va 3 Bratislava.

„Mestu bola predložená štúdia na zá-
stavbu časti Šibeničného vrchu - názov 
štúdie bol Nový Žiar - Šibeničný vrch, 
ktorú spracovali architekti z  Prahy vo 
februári 2022. Odvtedy sa potenciálny 
investor neozval, aspoň teda zo strany 
územného plánovania nevieme nové 
informácie,“ uviedla Blažena Kollárová 
z Odboru životného prostredia a infraš-
truktúry MsÚ.

Obrátili sme sa preto priamo na maji-
teľa pozemku s otázkou, aké plány má 
s týmto projektom a v akom je štádiu: 
„V rámci projektu Nový Žiar sme dokon-
čili architektonicko-urbanistickú štúdiu, 
kde si overujeme možnosti lokality. Túto 
štúdiu momentálne vyhodnocujeme 
a spodrobňujeme za účelom posúdenia 
vplyvov na životné prostredie. Ambí-
ciou projektu je vybudovať úplne novú 
rekreačno-obytnú štvrť, ktorá bude 
v priamom kontakte s lesom a zeleňou. 
Jedinečnosť projektu spočíva v citlivom 
zaobchádzaní s prírodou a dôrazom na 
jej zachovanie. Na výber ponúkne via-
ceré formy bývania – rodinné domy, by-
tové domy, radovú výstavbu, dvojdomy, 
rekreačné bývanie, zážitkové ubytova-
nie, detské ihriská či športoviská,“ uvie-
dol Michal Cabadaj, podpredseda pred-
stavenstva v  Across Properties, ktorá 
zastrešuje oblasť nehnuteľností v rámci 
skupiny Across. 

Žiar Západ
Ďalšia rozsiahlejšia lokalita pre výstavbu 
rodinných domov je podľa územného 
plánu mesta navrhnutá aj na západ-
nom okraji k. ú. Žiar nad Hronom, pri 
ceste tretej triedy III/2484 smerom do 
Lovče. „Lokalita bola predmetom Zmien 
a doplnkov č. 6 územného plánu mesta 
a bola označená ako lokalita bytovej vý-
stavby „Žiar – Západ“. Celkovo je v tejto 
lokalite navrhovaných 130 rodinných 
domov. COOP Jednota Krupina, spot-
rebné družstvo, ako vlastník niektorých 
pozemkov pripravuje v súčasnom ob-
dobí výstavbu inžinierskych sietí pre 
106 rodinných domov. Pre navrhovanú 
činnosť „Inžinierska príprava územia pre 
IBV Žiar – Západ“ bolo vydané rozhod-
nutie zo zisťovacieho konania v zmysle 
zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a investor 
pripravuje podklady pre územné kona-
nie,“ uviedla k ďalšiemu územiu Blažena 
Kollárová z MsÚ.

Aj tu sme sa obrátili priamo na majiteľa 
pozemku s  otázkou, v  akom štádiu je 
projekt: „Na výstavbu rodinných domov 
sa v súčasnosti spracúva projektová do-
kumentácia pre územné rozhodnutie, 
ktorá je v  štádiu tesne pred podaním 
žiadosti o územné rozhodnutie,“ pove-
dal Pavel Koľ, vedúci technického úseku 
COOP Jednota Krupina a dodal, že vy-

rásť by tu malo celkom 106 rodinných 
domov, samostatne stojacích by malo 
byť 94 a 12 domov by malo byť posta-
vených formou radových domov (2 x po 
6 domov).

„Bude vybudovaná aj infraštruktú-
ra – komunikácie, chodníky, prípojky 
inžinierskych sietí (elektro, voda, kana-
lizácia, slaboprúd), oddychová zóna. 
Výstavba bude závislá od vydania územ-
ného rozhodnutia, stavebného povole-
nia, ale predpoklad je v roku 2025. Na 
predaj rodinných domov bude stano-
vený postup, bude podaná dopredu in-
formácia, cez ktorú realitnú kanceláriu 
a za akých podmienok bude odpredaj 
prebiehať,“ dodal Pavel Koľ z COOP Jed-
noty Krupina.

Sú aj ďalšie lokality?
„Väčšie lokality pre výstavbu rodinných 
domov sú v  územnom pláne mesta 
navrhované aj v severovýchodnej časti 
mesta - pod Priorom, v lokalite „Seve-
rovýchod“ (približne 147 rodinných do-
mov) a tiež v lokalite „Pod Šibeničným 
vrchom“ (435 rodinných domov), ale 
vzhľadom na komplikované vlastnícke 
vzťahy sa tu zatiaľ výstavba nepripravu-
je,“ dodala na záver Blažena Kollárová 
z MsÚ.

(kr)

Na zastávky MHD pribudnú živé zelené strechy
Mesto Žiar nad Hronom postupne 
začne s  osadzovaním nových prí-
streškov na zastávkach mestskej hro-
madnej dopravy, ktorých súčasťou 
budú živé zelené strechy. Ako budú 
tieto prístrešky fungovať a čo je ich 
hlavnou výhodou?
„Autobusové prístrešky so zelenými 
strechami sú riešením, ktoré zlepšuje 
kvalitu vzduchu, podporuje biodiverzi-
tu a zároveň esteticky obohacuje mest-
ský priestor,“ povedala Denisa Mindová 
z Oddelenia správy majetku mesta MsÚ. 
Samospráva z vlastných finančných pro-
striedkov kúpi trinásť takýchto autobu-
sových prístreškov v dvoch rôznych veľ-
kostiach, malé a veľké.

Veľké sa budú nachádzať na Sládkovičo-
vej ulici pri bývalej hygiene a na Ul. SNP 
pri notárskom úrade. Malé budú na 
Ul. SNP smer Handlová, smer k AZ a smer 
Ladomerská Vieska, dve prepojené na 
Ul. SNP pri Tescu, Ul. M. Chrásteka oproti 
Jadranom, Sládkovičova pri poliklinike, 
Tajovského oproti budove Červeného 
kríža, Dukelských hrdinov pri starej trž-
nici a Krížna pri Stavite.

Zastávky sa taktiež doplnia o  lavičky 
s operadlom, tvorené budú bezpečnost-

ným kaleným sklom, na ktorom bude 
tabuľka pre cestovný poriadok a  tiež 
označenie zákazu lepenia plagátov.

Živé zelené strechy majú množstvo 
praktických výhod. „Zlepšujú mikroklí-
mu, tienia, dažďová voda je optimalizo-
vane využitá a prirodzene dočasne za-
držiavaná, následne sa potom odparuje. 
Rastliny na strechách absorbujú prach 
a CO2 z ovzdušia, chladia okolie v horú-
cich letných dňoch a tiež poskytujú do-
mov a potravu rôznym druhom hmyzu,“ 
povedala Denisa Mindová.

Okrem toho sa podľa nej predĺži aj ži-
votnosť strechy vďaka ochrane proti UV 
žiareniu. Zelená strecha bude pozostá-

vať zo zásobníkov, ktoré obsahujú pred-
kultiváciu (predpestovanie) viac ako 80 
percent. Umiestnených tam bude pri-
bližne štyri až šesť druhov rastlín, ktoré 
sú vytrvalé, mrazuvzdorné, adaptabilné 
a budú schopné dorásť už v priebehu 
prvej sezóny.

„Prvé tri až štyri týždne je potrebné 
zeleň pravidelne zalievať a  udržiavať 
ju vlhkou. V období sucha s vysokými 
teplotami bude zalievanie samozrej-
mosťou. Potom už behom roka nie je vy-
žadovaná žiadna zvláštna starostlivosť 
a  zalievanie. Je to takmer prirodzená 
vegetačná forma, ktorá sa sama udržu-
je a obnovuje,“ vysvetlila ďalej Mindová.

Okrem toho je inštalácia zásobníkov 
veľmi rýchla a ľahká. Ich ďalšia výhoda 
spočíva v  tom, že v  prípade nutnosti 
opravy strešnej konštrukcie, sa zásob-
níky z daného miesta vyberú, konštruk-
cia sa opraví a zásobníky sa opäť uložia 
na pôvodné miesto a zelená strecha je 
okamžite celistvá a  homogénna. Čiže 
manipulácia s nimi je ľahko ovládateľná, 
ako aj ich samotná preprava.

Dodávateľom pôvodných prístreškov 
bola spoločnosť Euro AWK, s  ktorou 
samospráva uzatvorila zmluvu v  roku 
2008. V rámci zmluvy mala spoločnosť 
15 rokov možnosť prevádzkovať viaceré 
billbordové plochy a citylighty. Mesto 
Žiar nad Hronom zmluvu nepredĺžilo, 
pretože pri najbližšej zmene územného 
plánu, chce bilbordy vylúčiť z obytnej 
časti mesta. Na základe toho spoloč-
nosť Euro AWK odstránilo svoje bilbordy 
a začala s odstraňovaním prístreškov pri 
zastávkach MHD. Billboardy  v priemy-
selnej časti zostanú zachované. Tým-
to spôsobom bude Žiar nad Hronom 
o čosi krajším mestom s tým, že Peter 
Antal verí, že sa inšpirujú aj ostatné sa-
mosprávy. 

(kh)
Foto: ilustračné
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SPRAVODAJSTVO

V pondelok 29. januára bola pred 
Mestským kultúrnym centrom v Žia-
ri nad Hronom slávnostne odhalená 
plastika Doba alumíniová, ktorá ma-
puje sedemdesiat rokov výroby hliní-
ka v našom meste. Vytvoril ju umelec 
a výtvarník Milan Nemeš.
Milan Nemeš je talentovaný umelec, 
ktorý je úzko spätý so ZSNP. Študoval 
na strednej hutníckej škole, počas ktorej 
praxoval v elektrolýze v odlievarni. Po-
dobnému oboru sa venoval aj na vysokej 
škole, kde študoval hutníctvo farebných 
kovov a  následne sa vrátil do závodu, 
opäť pracovať na elektrolýze. Neskôr sa 
začal zaoberať výtvarným umením, ktoré 
aj vyštudoval a snažil sa nájsť prepoje-
nie oboch jeho profesných stránok. V sú-
časnosti pôsobí v Banskej Bystrici a už 
niekoľko rokov organizuje Anjelske dni 
– sochárske sympózium, ktoré v spolu-
práci s Akadémiou umení v Banskej Bys-
trici prezentuje prácu umelcov po celom 
Banskobystrickom kraji.

„Veľmi ma zabolela skutočnosť, že po se-
demdesiatich rokoch skončila primárna 
výroba hliníka v Žiari nad Hronom. Viem, 
ako to chodí – zíde z očí, zíde z mysle 
a na všetko sa rýchlo zabúda. Preto som 

Plastika Doba alumíniová pred MsKC pripomína
výrobu hliníka v Žiari nad Hronom

chcel svojím dielom nechať pripomien-
ku ďalším generáciám, mladým ľuďom, 
že niečo takéto tu bolo. Ostane tu me-
mento toho, ako tu ľudia žili, pracovali 
a povzniesli toto mesto,“ povedal Milan 
Nemeš.

„Plastika má byť pamiatkou výroby hli-
níka v meste Žiar nad Hronom. Bola vy-
tvorená na pamiatku všetkých ľudí, ktorí 
boli aktívni pri jeho vzniku a nesie v sebe 
odkaz, aby sme na túto časť histórie ne-
zabudli. Je pre mňa veľkou cťou, že práve 
ja som ju mohol vytvoriť. Je to také moje 
dieťa,“ dodal autor.

Na plastike pracoval približne trištvrte 
roka. Technika, ktorou bola vytvorená, 
je studené liatie a celé dielo má pôso-
biť mierne opotrebovaným „vintage“ 
dojmom. Najprv vytvoril model z hliny, 
potom vznikla forma, ktorá sa odlievala 
do betónu. 

Plastika sa skladá
zo siedmich častí

Konštrukcia sa vyrábala v  spoločnosti 
Hydro, kde vylisovali konštrukciu použi-
tú na plastiku. Odliatok je vytvorený zo 
šedého silumínu a odlieval sa v závode 

Nemak. „V  Hydre, Nemaku a  Slovalcu 
boli všetci veľmi nápomocní a bez nich 
by toto dielo určite nemohlo vzniknúť,“ 
vysvetlil Milan Nemeš.

Plastika Doba alumíniová sa skladá zo 
siedmich častí, pričom každý symbolizu-
je jedno desaťročie od roku 1953, kedy 
zanikli Horné Opatovce, až po súčasnosť. 
Každá plaketa symbolizuje určitú etapu 
rozvoja Žiaru nad Hronom. Na pravej čas-
ti diela môžete nájsť elektrolýzu a „Biely 
dom“, pričom je zmapované obdobie vy-
rábania hliníka starou technológiou, čo 
bola veľmi nebezpečná a škodlivá doba.

Kostol sv. Vavrinca v Horných Opatov-
ciach zas symbolizuje pamiatku na obec, 
ktorá zanikla vplyvom starej výroby hli-
níka. Nájdete tam aj odlievaciu panvu 
a  siluetu anodky, ďalej symboly Žiaru, 
transformáciu prerodu od 70. rokov do 
súčasnosti a na vrchu môžete vidieť vý-
robky druhovýroby, ktorá vznikla práve 
v 70. rokoch. 

Ľavá strana pamätníka zobrazuje tri 
firmy, ktoré sú takzvanými nositeľmi 
pochodne a histórie výroby hliníka. Na 
prvej plakete je Slovalco so svojou ty-
pickou okrúhlou budovou a nechýba aj 

strom ako odkaz na ekológiu, na ktorú 
kládlo dôraz. Druhá plaketa predstavuje 
spoločnosť Nemak a najvyššia plastika 
je spoločnosť Hydro. Primátor mesta 
Peter Antal verí, že plastika osloví aj náv-
števníkov mesta, ktorí sa pri nej pristavia 
a porozmýšľajú nad tým, čo naozaj sym-
bolizuje. „Na diele sú znázornené smut-
né dejiny nášho mesta, ako je napríklad 
zánik Horných Opatoviec. Takýmto spô-
sobom si tiež chceme pripomenúť, že vý-
roba hliníka nepriniesla len dobré veci, 
ako sú nové pracovné príležitosti a roz-
voj nášho mesta, ale má svoju smutnú 
históriu,“ povedal primátor.

„Keď ma pán Nemeš oslovil s  tým, že 
pracoval v  závode a  že by chcel pre 
naše mesto vytvoriť niečo, čo by sym-
bolizovalo výrobu hliníka, veľmi ma to 
potešilo. Určite je dôležité na to pamä-
tať, a to obzvlášť v roku, kedy Slovalco 
oznámilo ukončenie výroby. Chcel by 
som sa poďakovať mestu a poslancom, 
ktorí odsúhlasili finančný príspevok, ale 
aj spoločnostiam Slovalco, Nemak a Hy-
dro, bez ktorých by umelecké dielo nikdy 
nevzniklo,“ dodal na záver primátor Peter 
Antal.

(kh)

Mesto získalo prostriedky
na fungovanie

miestnej občianskej
a preventívnej služby

Mesto Žiar nad Hronom získalo dotá-
ciu vyše 325-tisíc eur na fungovanie 
miestnej občianskej a preventívnej 
služby. Takto bude môcť samospráva 
pokračovať v projekte občianskych 
hliadok, ktoré v Žiari fungujú už asi 
desať rokov.
Ako informoval vedúci kancelárie primá-
tora mesta Martin Baláž, v druhom kole 
sa v tomto roku podarilo získať prostried-
ky na to, aby mohol byť projekt predĺže-
ný. „Pre nedostatok financií bol najskôr 
projekt odložený, teda reálne táto služba 
niekoľko mesiacov nefunguje. Z pôvod-
ného tímu sme si mohli nechať len jed-
ného, ktorého financujeme z vlastných 
zdrojov,“ povedal Martin Baláž.

Tento projekt bude vďaka dotácii fun-
govať ešte 30 mesiacov a vďaka nemu 
bude mať prácu ďalších osem ľudí. „Do-

táciu nám schválili tak, ako sme žiadali, 
v plnom rozsahu. Pokryje mzdy ôsmich 
členov občianskych hliadok, ale aj pra-
covné pomôcky a oblečenie, ktoré počas 
výkonu svojej práce potrebujú.“

Ako ďalej dodal Martin Baláž, občianske 
hliadky sú pre Žiar prínosom, pretože 
tvoria komunikačný most medzi róm-
skou komunitou, ktorá v našom meste 
žije a v osade, ktorá je na jeho okraji. 
Okrem toho hliadky pomáhajú aj mest-
skej polícii a terénnym pracovníčkam, 
ktoré takto s rómskou komunitou vedia 
komunikovať. „Taktiež pomáhajú usmer-
ňovať dopravu na priechodoch pre 
chodcov v okolí základných škôl,“ dodal 
Martin Baláž na záver.

(r)
Foto: ilustračné 

Hoci mnohí ľudia by už najradšej priví-
tali jar, zima v našom meste ešte stále 
nepovedala posledné slovo. Rána bý-
vajú poriadne mrazivé a  obyvatelia 
mesta si po ceste do práce či do školy 
musia dávať pozor na to, aby sa nepo-
šmykli na ľade a neutrpeli úraz. So zá-
stupcom riaditeľa Technických služieb 
Petrom Jagošom sme sa rozprávali 
o tom, ako pracujú na zimnej údržbe 
v týchto dňoch a aj to, ako fungujú po-
čas pohotovosti.
Počas decembra minulého roku k nám 
zavítalo sneženie oveľa skôr, ako sme 
boli zvyknutí. Už na jeho začiatku mali 
technické služby plné ruky práce, keď 
napadlo hneď niekoľko centimetrov 
a zároveň nastúpili aj mrazy. O to väč-
šie prekvapenie prišlo, keď tesne pred 
Vianocami napadla v Žiari nad Hronom 
poriadna snehová nádielka. Zaskočené 
zostali aj technické služby, ktoré sa opie-
rali o predpovede počasia.

 „Tento rok nás prekvapila trošku nepres-
ná predpoveď presne pred Vianocami. 
Počas zimy sa opierame o  predpoveď 
SHMÚ – model Aladin, potom ACCUWE-
ATHER a YR, prípadne Celsius, najviac ale 
Aladin, ktorý zo skúseností trafí začiatok 
aj množstvo zrážok celkom presne, ten-
tokrát bol začiatok presný, no namiesto 
predpovedaného dažďa zo snehom, kto-
rý mal prejsť do dažďa, prešiel do výdat-
ného sneženia a na vianočný víkend sme 
na základe tejto predpovede nevyhlásili 
pohotovosť. Po začiatku sneženia sme 
začali zvolávať zamestnancov a  všetci 
sa do práce dostavili aj napriek tomu, 
že mali voľno, za čo sa im chcem touto 
formou poďakovať,“ povedal Peter Jagoš.

Ako ďalej dodal, okrem firemných ab-
solvovali 14 výjazdov na základe po-
žiadaviek občanov, a  to väčšinou po-
čas neženia. „Mechanizmy presúvame 
podľa požiadaviek, niekedy je to mimo 
výkonov, keď napríklad večer zamrzne 

Technické služby sú pripravené
aj na nečakané sneženie

roztápajúci sa sneh zo dňa,“ vysvetlil.  
„Momentálne sledujeme predpoveď, 
v prípade potreby vyhlasujeme zamest-
nancom pohotovosť a pokiaľ takáto situ-
ácia nastane, nasadzujeme mechanizmy. 
V tomto čase, keď nesneží, chystáme ko-
sačky a ďalšiu techniku na letnú sezónu.“

Pripravenosť zimnej údržby oficiálne 
trvá do 15. marca, niekedy sa však stane, 
že výrazne nasneží aj v apríli. Ako vtedy 
postupujú technické služby? „V prípade 
takej predpovede postupujeme rovnako 
ako počas ostatného obdobia – vyhláse-
nie pohotovosti a následný výkon zimnej 
údržby.“

Operačný plán zimnej údržby
Operačný plán zimnej údržby delí 
údržbu komunikačnej siete do troch 
stupňov dôležitosti. Prvým stupňom sú 
komunikácie zaisťujúce hromadnú auto-
busovú dopravu, príjazd ku zdravotníc-
kym zariadeniam a dopravno – nebez-
pečné miesta, ako sú výjazdy z lokalít IBV 
a Pod Vršky na Ulici SNP. Druhý stupeň 
sú ostatné komunikácie nezaradené do 
tretieho stupňa dôležitosti. Do tretie-
ho stupňa sú zaradené medziblokové 
priestory, menej frekventované chodní-
ky, odstavné plochy, ako sú parkoviská či 
účelové komunikácie.

„Zimná údržba zahŕňa strojné a  ručné 
odhŕňanie a  posyp chodníkov, ciest, 

účelových komunikácií a parkovísk. Do 
zimnej údržby je zaradených 16 zamest-
nancov, konkrétne vodičov a  ručných 
pracovníkov a štyria dispečeri. Na výkon 
používame dva sypače s radlicou Merce-
des - Benz UNIMOG, jeden veľký traktor 
so sypačom a radlicou a jeden veľký trak-
tor so zadnou radlicou. Tie zabezpečujú 
údržbu ciest v meste. Ďalej dve multicar 
M26 - sypače s radlicou, dva malotrak-
tory sypače s radlicou a jeden ručne ve-
dený jednonápravový traktor. Tie udržia-
vajú sieť chodníkov v meste a šmykom 
riadený nakladač na nakládku posypu. 
V prípade potreby vedia Technické služ-
by nasadiť aj rýpadlo – nakladač,“ pove-
dal Jagoš.

V rámci zimnej údržby funguje aj tradič-
ná pohotovosť, ktorá závisí od aktuálnej 
predpovede počasia. V prípade potreby 
a väčšej snehovej nádielky je tiež pripra-
vená Horúca linka zimnej údržby, ktorú 
zastihnete na čísle 0915 317 044.

Aj keď to momentálne vyzerá, že jar 
a leto sú v nedohľadne, zástupca riadi-
teľa TS Peter Jagoš prezradil, že už teraz 
pripravujú techniku na letnú sezónu. „Re-
alizujeme orez stromov, nasledovať bude 
jarné hrabanie lístia, strojné zametanie 
celého mesta a  strihanie trvalkových 
záhonov.“

(kh)
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K Slovákom
Štefan Moyses bol ako prvý pred-
seda Matice slovenskej v  období 
konca 19. storočia, počas silnejú-
cich vzájomných rozporov medzi 
uhorskými nacionalistami a  zá-
stancami slovenského národa, 
osobnosťou zjednocujúcou Slová-
kov a slovenskú reč. Národovci ho 
velebili za jeho názory a  činnosť 
v oblasti zástoja ľudu a jazyka slo-
venského.
Na druhej strane, maďarskými nacio-
nalistami a  neprajníkmi slovenčiny 
bol zase zatracovaný. Ako píše Sve-
tozár Hurban-Vajanský o Moysesovi: 
„A muž, ktorý najsmelšie, najmužnej-
šie vystúpil, najviac pracoval medzi 
ľudom schôdzkami, plamennými re-

aluminium age. Je mi veľmi smutno, 
keď si pomyslím, že redaktor Magyá-
rország és Városa Vármegyei mal asi 
pravdu.

Občania, mládež naša, čo myslíte, 
mal pravdu? Ale veď predsa my sme 
Slovania, my sme na Slovensku, my 
sme v meste Žiar nad Hronom v sídle 
prvého predsedu Matice slovenskej, 
banskobystrického biskupa a  náro-
dovca Štefana Moysesa, ktorý ako 
mnohí jeho predchodcovia a aj sú-
časníci bojovali a trpeli za to, aby za-
chovali našu ľubozvučnú slovenčinu. 
Či ich obeta bola zbytočná? Sme Slo-
váci a my sme tu doma. Nedajme sa!

Mgr. Peter Mosný, archeológ

čami tak, že pokrstený bol jeho me-
nom, počul najviac výčitiek od svo-
jich, ako i najviac hán od protivníkov.“

Negatívny postoj k jeho osobe a práci 
sa odzrkadľoval aj v maďarskej tlači, 
kde napríklad v  Magyárország és 
Városa Vármegyei v  časti o  Tekov-
skej župe autor píše: „Na bansko-
bystrickom biskupskom stolci od 
30. augusta 1850 sedel Štefan Moy-
zes, panslavistický agitátor vyzdvih-
nutý v čase najtemnejšieho absolu-
tizmu na maďarský biskupský trón 
z miesta záhrebského kanonika. Čin-
nosť tohto zaprisahaného nepriateľa 
vlasti, fanatizovaného panslavistické-
ho nadšenca síce už vypadá z rámca 
tejto doby, avšak jej dôsledky pociťu-
jeme dodnes. On bol oduševneným 
vodcom v  panslavistickom duchu 

turčianskosvätomartinskej slovanskej 
Matice, ktorú Koloman Tisza r. 1875 
rozpustil, on bol strojcom panslavis-
tického smeru v  banskobystrickom 
kňazskom seminári, jeho prepycho-
vý spôsob života spustošil lesy bis-
kupského panstva. Roku 1863 získal 
hodnosť tajného radcu a  zomrel 
v  Hronskom Svätom Kríži. Semeno, 
ktoré zasial, pomaly vykapáva a dnes, 
zajtra vykape úplne. Jeho podkopná 
práca sa nevydarila. Nadarmo žil!“

Tieto slová mi prišli znenazdania na 
myseľ idúc po meste, keď som uvidel 
kovovú skulptúru, zhotovenú pravde-
podobne súčasným umelcom, pred-
stavujúcu asi éru výroby hliníka v na-
šom meste. Pod ňou som si všimol 
jediný nápis informujúci, koho iného 
ako anglicky hovoriacich občanov: 

Po mesiaci mobility, kedy ľudia v prí-
mestských autobusoch v Banskobys-
trickom samosprávnom kraji cestova-
li bezplatne, odštartoval 1. februára 
nový integrovaný dopravný systém 
naostro. Cestujúci tak začnú využívať 
predplatné lístky či platbu virtuálnou 
IDS kartou, kompletne nové sú od-
bavovacie zariadenia v  autobusoch 
i aplikácia pre vodičov.
Od 1. februára štartuje na prímestských 
autobusových linkách v Banskobystric-
kom samosprávnom kraji nový integ-
rovaný dopravný systém naostro. Po 
mesiaci bezplatného cestovania na prí-
mestských spojoch SAD Zvolen a  SAD 
Lučenec začnú už od zajtra cestujúci vy-
užívať nové spôsoby platby či výhodné 
predplatné cestovné lístky.

Mesiac mobility, ktorý župa vyhlásila 
v januári končí, na registráciu do nového 
systému ho využilo 52-tisíc cestujúcich. 
Takmer šesťtisíc ľudí si kúpilo predplat-
ný cestovný lístok a pravidelné cesty do 
školy či zamestnania tak pre nich budú 
omnoho výhodnejšie.

„Po rokoch koncepčných príprav, po-
stupných zmien a mnohých mesiacoch 
intenzívnej práce nás zajtra čaká dôležitý 
deň pre verejnú dopravu v Banskobys-
trickom samosprávnom kraji. Dôležitý 
deň pre všetkých cestujúcich,  i  tých, 
ktorí túto službu poskytujú - či už ho-
voríme o dopravcoch alebo samotných 
vodičoch jednotlivých prímestských au-
tobusov,“ povedal predseda BBSK Ondrej 
Lunter.

Kraj sa po rokoch
dostane k dátam

Práve 1. februára župa spravila prvý me-
rateľný krok k verejnej doprave 21. storo-
čia. „Autobusy našich zmluvných part-
nerov SAD Zvolen a SAD Lučenec budú 
od tohto dátumu vybavené novými od-
bavovacími zariadeniami a  aplikáciou, 
vyvinutou špeciálne pre ne. Táto zmena 
kraju, ako objednávateľovi prímestskej 
autobusovej dopravy vo verejnom záuj-
me, po rokoch umožní postupne prístup 
k dôležitým dátam,“ doplnil župan.

Integrovaný systém v prímestských 
autobusoch BBSK naplno odštartoval

Vďaka novým systémom bude kraj ve-
dieť napríklad koľko cestujúcich cestuje 
na jednotlivých linkách a aké je ich ces-
tovateľské správanie, kde sa jednotlivé  
autobusy nachádzajú v reálnom čase, či 
idú podľa cestovných poriadkov, meška-
jú alebo  odídu zo zastávky skôr alebo 
kde a kedy autobusy chodia poloprázd-
ne a kde naopak ľudia cestujú v tlačenici.

„Vďaka týmto merateľným dátam sa 
budeme vedieť už čoskoro rozhodo-
vať kde spoje posilniť, ako čo najlepšie 
trasovať jednotlivé linky, ako upraviť 
cestovné poriadky a  kde dať vodičom 
signál, aby počkali na prípoj a cestujúci 
sa tak nemuseli stresovať, že v prípade 
mimoriadneho meškania ďalší autobus 
nestihnú. Nadväznosť spojov v reálnom 
čase pritom chceme v budúcnosti rozšíriť 
aj na mestské hromadné dopravy a tiež 
na regionálnu vlakovú dopravu v našom 
kraji - to všetko vďaka budúcej integrá-
cii aj týchto druhov dopravy,“ doplnil 
Ondrej Lunter. 

Unikátne riešenie
Integrovaný dopravný systém Bansko-
bystrického samosprávneho kraj je systé-
mom novej generácie, pričom podobné 
riešenia v iných krajoch v Českej repub-
like boli budované a postupne spúšťané 
počas niekoľkých rokov. 

„Zároveň však treba dodať, že je to aj 
enormne technicky náročné - hoci sme 
pripravení, ostrá prevádzka môže so se-
bou priniesť väčšie či menšie kompliká-
cie - prosíme preto počas prvých pár dní 
o trpezlivosť a zároveň cestujúcich uisťu-
jeme, že v prípade problémov na našej 
strane to nebude mať vplyv na ich odba-
venie,“ povedal banskobystrický župan.
Spustenie IDS je pritom míľnikom aj pre 
dopravcov a  vodičov, ktorí začnú pra-
covať so systémami, s ktorými doposiaľ 
nemali skúsenosť, s  novou aplikáciou 
a odbavovacím zariadením. 

„Aj šoféri si potrebujú na nový spôsob 
zvyknúť a ohmatať si ho v praxi. Prosím 
preto cestujúcich - berte do úvahy, že 
aj vodiči sú len ľudia, že sa učia a mož-

no niektoré úkony budú vyžadovať viac 
času. Práve vďaka nim však verejnú do-
pravu môžeme naplno využívať - zbytoč-
ne by sme mali najmodernejšie systémy, 
keby autobus nemal kto šoférovať. Ďaku-
jem preto aj z tohto miesta všetkým vo-
dičom za ich nasadenie a spoluprácu. Pre 
hladší prechod prebehlo niekoľko škole-
ní a k dispozícii budú mať aj  inštruktážne 
video,“ povedal Ondrej Lunter.

Prvé zmeny v cestovných
poriadkoch

Nové odbavovacie systémy boli nainšta-
lované v takmer 500 autobusoch a vďa-
ka nim IDS BBSK získalo centralizovaný 
systém riadenia verejnej hromadnej 
dopravy. 

„Systém je pripravený na budúcu integ-
ráciu aj ďalších druhov verejnej dopravy. 
Samotné odbavovacie zariadenia sú zlo-
žené z komponentov ako tlačiareň, čítač-
ka a tablet, s možnosťou ľahkej výmeny. 
Všetky naše kroky smerujú k tomu, aby 
v budúcnosti mohol človek cestovať v 
rámci kraja na jeden lístok prímestskými 
autobusmi, MHD a regionálnymi vlakmi 
a aby tieto na seba nadväzovali v cestov-
ných poriadkoch a tiež v reálnom čase,“ 
povedal Radoslav Vavruš, predseda pred-
stavenstva Organizátor IDS BBSK.

Ten zároveň upozornil, že od 1. februára 
prišlo aj k prvej úprave cestovných po-
riadkov v tomto roku. Tie reagujú najmä 
na potreby zamestnávateľov a nadväz-
nosť na vlaky.

„Na trase Rimavská Sobota – Hnúšťa za-
vádzame nové spojenia po 22. hodine, 
aby sme zabezpečili obslužnosť zamest-
nancov, ktorí dochádzajú z popolud-
ňajších zmien. Tiež sme vyšli v ústrety 
zamestnancom pekárne v Očovej, kde 
zavádzame novú autobusovú zastávku,“ 
doplnil Radoslav Vavruš.

V súvislosti so zmenami grafikonov 
vlakov budú optimalizované cestovné 
poriadky spojov cez obce Ráztoka a Ne-
mecká, tiež sa zlepší dopravná obsluž-
nosť obce Telgárt a nové nedeľné spoje 
potešia aj študentov dochádzajúci me-
dzi Slovenskými Ďarmotami a Veľkým 
Krtíšom.

„V tejto súvislosti odporúčame cestujú-
cim, aby  si pred odchodom skontrolovali 
cestovné poriadky priamo na webových 
stránkach jednotlivých dopravcov ale-
bo na stránke BBSK,“ uzavrel Radoslav 
Vavruš. 

BBSK

MŠ na Rudenkovej prešla 
rekonštrukciou

V polovici decembra bolo mesto Žiar 
nad Hronom nútené reagovať na ha-
varijnú situáciu v  Materskej škole 
– elokovanom pracovisku na Ruden-
kovej ul. č.1.  a  prakticky okamžite 
vymeniť kompletnú elektroinštalá-
ciu, čiže rozvody, rozvodové skrine 
a svietidlá. 
Počas rekonštrukcie bola materská ško-
la zatvorená. Pre deti bola vytvorená 
improvizovaná trieda v priestoroch inej 
materskej školy. Niektorí rodičia sa roz-
hodli ponechať deti doma. 

Okrem renovácie elektroinštalácie sa 
v materskej škole vymenili aj zárubne, 
interiérové dvere a  celé priestory boli 
vymaľované. Materská škola tak dostala 
krajší, príjemnejší vzhľad. 

Aj vďaka obetavosti všetkých zamest-
nancov MŠ na Ul. Rudenkovej č. 1 sa po-
darilo priestory po obnove pripraviť tak, 
aby od 5. februára mohli detičky nastúpiť 
do všetkých tried a znova sa rozbehol vý-
chovno-vzdelávací proces. 

Riaditeľka materských škôl v  Žiari nad 
Hronom, Martina Šimková hodnotila 
priebeh prác takto: „Renovácia sa nám 
podarila za krátky čas, aby sa detičky 
mohli čo najskôr vrátiť do svojich tried. 
Touto cestou sa chceme poďakovať 
všetkým zúčastneným, ktorí sa pričinili 
o zveľadenie a skrášlenie našej mater-
skej školy. Mestu Žiar nad Hronom, fir-
me ELMONT ZH, spol s. r. o. za výmenu 
elektroinštalácie a  dodržanie termí-
nu ukončenia, Vojtechovi Adamcovi 
za murárske a  maliarske práce, firme 
OMNIA SVK, s. r. o. za výmenu interié-
rových dverí, rodičom za ústretovosť 
a paniam Valentovej a Šustekovej za po-
moc pri záverečnom upratovaní. Moja 
špeciálna vďaka patrí všetkým zamest-
nancom MŠ za obetavosť a  pracovné 
nasadanie pri upratovaní priestorov.“

Podobné rekonštrukcie mesto plánuje 
postupne aj v iných materských školách.

(r)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom
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Kultúra sa v našom meste naplno roz-
behla už v januári a v podobnom du-
chu sa bude niesť počas celého roka. 
S dramaturgom Mestského kultúrne-
ho centra v Žiari nad Hronom, Jánom 
Kulichom, sme sa rozprávali o tom, na 
čo všetko sa môžeme v rámci podujatí 
tešiť a aké novinky prinesie rok 2024 
v oblasti kultúry a zábavy.
Podujatia v našom meste odštartoval už 
v januári deviaty ročník Bálu Žiarčanov. 
Ako hovorí Ján Kulich, nikdy si nemôžu 
byť istí, ako to dopadne, ale očakávania 
sa nakoniec naplnili a prišlo približne 340 
ľudí. „Stalo sa to, čo sme predpokladali, 
väčšina lístkov, asi dve tretiny, boli vypre-
dané ešte v roku 2023. Okrem toho, aby 
bola plná sála, je naším cieľom rapídne 
nezvyšovať vstupné. Len v máloktorých 
mestách nájdete lístky pod 50 eur, no my 
chceme, aby bol bál dostupný. Možno si 
niekto pamätá, že to bol kedysi Mestský 
ples, my sme to však po rokoch zmenili 
na Bál Žiarčanov, pretože sme nechceli, 
aby to bola snobská záležitosť, ale spo-
ločenský večer pre Žiarčanov, aby si ho 
mohli dovoliť bežní ľudia,“ povedal Ján 
Kulich.

Dodal, že chcú, aby si Žiarčania užili kva-
litnú zábavu so servisom a službami a zá-
roveň, aby sa dobre najedli. „Každý rok 
vidíme množstvo ľudí, ktorí chodia pra-
videlne, ale aj veľa nových tvárí a mladšiu 
generáciu, čo je pre nás kľúčové. Tento 
ročník bol pre nás veľmi dobrý, veľmi 
úspešný a  na minútu presne zorgani-
zovaný. Samozrejme, má svoje muchy 
a vždy sa dá niečo vylepšiť. Do budúcna 
chceme napríklad dopĺňať stravu, preto-
že mnohí ľudia si naberú veľa, a potom 
nie je možné udržať švédske stoly do 
rána. Vidíme, kde sú chyby a pracujeme 
na ich náprave. Okrem toho môžem po-
vedať, že je to jeden z najväčších plesov 
v okolí, na čo sme určite hrdí.“

„V prvom polroku sú tradíciou tri zábavy. 
Bál Žiarčanov, Fašiangová veselica a ol-
dies party Skoromájová veselica. Všetky 
tri sú veľmi populárne, preto zvažujeme, 
že pripravíme takýto projekt aj na jeseň 
tohto roka.“

Prvá vonkajšia akcia
bude Víno v parku

Prvou akciou, ktorá odštartuje vonkajšie 
podujatia v  našom meste, bude Víno 
v  parku, ktoré sa uskutoční v  sobotu 
18. mája. Následne, 2. júna, bude Cesta 
rozprávkovým parkom ako oslava Dňa 
detí. 

„Víno v parku je prekrásna a veľmi ob-
ľúbená akcia, na ktorej momentálne in-
tenzívne pracujeme. Do veľkej miery sme 
však závislí od toho, aké bude počasie, 
no veríme, že bude pekne. Momentálne 
ešte nemáme potvrdené hviezdy, ktoré 
prídu, ale vždy vyberáme kvalitnú muzi-

V roku 2024 bude kultúra v Žiari nad Hronom
plná tradičných akcií, ale aj noviniek

ku, hudobníka, ktorý hrá napríklad zná-
me covery, aby si ľudia mohli zaspievať. 
Potom vyberáme jedného známeho hos-
ťa alebo viac skupín v rôznych žánroch. 
Všetko však záleží od rozpočtu a nákla-
dov.“ 

Mestské kultúrne centrum má v pláne 
v júni zorganizovať aj mini festival na ná-
dvorí biskupského kaštieľa, ktorý by pri-
niesol do nášho mesta menej komerčnú 
hudbu. V hre sú napríklad šansóny Mila 
Krála, či speváčka Tamara Kramár, ale aj 
jazzové koncerty a  ďalšie alternatívne 
žánre pre iného diváka. 

„Prvý polrok roka 2024 je priam šialene 
nabitý akciami. Záujem o kultúru je te-
raz obrovský, takže sa to snažíme využiť 
a naše sály sú takmer vždy plné, za čo 
sme veľmi vďační. Z tých komerčnejších 
predstavení a koncertov sa môžu ľudia 
tešiť napríklad na Fragile, Máriu Čírovú, 
Helenku Vondráčkovú, Lúčnicu s novým 
programom, príde k nám aj Radošinské 
naivné divadlo a vyzerá to tak, že v na-
šom meste privítame aj muzikál s Luckou 
Bílou. Naozaj sa máme na čo tešiť,“ dodal 
Janko Kulich.

Bohaté kultúrne leto
v Žiari nad Hronom

Letné akcie odštartuje veľká oldies par-
ty 6. júla v žiarskom parku s nemeckými 
hviezdami a  v  spolupráci so skupinou 
Maduar. Už 20. júla sa môžu ľudia tešiť 

August už tradične patrí Cityfestu, ktorý 
sa uskutoční 10. augusta a  je to jedna 
z  najväčších a  najpopulárnejších akcií, 
ktoré sa v  našom meste konajú. Mo-
mentálne vieme, že medzi hudobníkmi, 
ktorí v tomto roku na festivale vystúpia, 
sú Medial Banana a Heľenine oči, ktoré 
k  nám zavítajú už tretí raz po sebe so 
špeciálnym programom. Ďalšie meno 
plánuje MsKC zverejniť ešte vo februári. 
„Predpokladáme, že celý line up bude 
zverejnený v máji, teraz už máme tak na 
90-percent hotovo. Zatiaľ to však vyzerá 
tak, že okrem Heľeniných očí a Medial 
Banana k nám prídu samí nováčikovia. 
Potvrdilo sa nám, že ľudia chcú, aby sa 
umelci opakovali a vždy to robíme tak, 

mi prekvapeniami. Samozrejme, každý 
rok sa stretávame aj s kritikou toho, že 
je v parku neporiadok a že sa tým ničí, 
ale desiatky ľudí pracuje na tom, aby sa 
po tomto podujatí dostal do pôvodného 
stavu. Nám na parku záleží rovnako ako 
ostatným ľuďom.“

V sobotu 31. augusta, tri týždne po Ci-
tyfeste, sa uskutoční ďalšia obľúbená ak-
cia pre milovníkov piva, Beerfest. V tom-
to roku sa uskutoční o týždeň neskôr, ako 
sú ľudia zvyknutí, a  to kvôli svadbám, 
ktoré sú v parku naplánované. „Beerfest 
je úplný opak Cityfestu. Ponúkne zá-
bavu, ktorú si ľudia predstavujú k pivu, 
napríklad country či ľudovú zábavu. 
V minulom roku sme doplnili pivné sety, 
stoly a celá infraštruktúra sa zlepšila tak, 
ako sme si priali. Opäť sa brány festivalu 
otvoria poobede a čo sa týka programu, 
momentálne sa rozprávame asi s troma 
známejšími umelcami, uvidíme, čo vyjde. 
Dôležité je, aby si ľudia užili pekne strá-
vený čas. V tomto roku tiež nebudeme 
meniť vstupné.“

Haluškový festival
vo Svätokrížskom dome

Okrem tradičných akcií plánuje MsKC 
rozbehnúť aj podujatia vo Svätokrížskom 
dome, v ktorom sa už nachádza aj pó-
dium. Ten by mali otvoriť stavaním mája, 
kedy by chceli zapojiť a predstaviť žiar-
ske ľudové súbory. „Začneme pomaly, ale 
určite plánujeme pravidelne organizovať 
ľudové folklórne rozprávky a vystúpenia 
našich súborov. Tých plánov je naozaj 
veľmi veľa a  ľudí čakajú desiatky akcií 
okrem tých, ktoré robíme bežne v kul-
turáku.“

Jednou z  nich je napríklad festival va-
renia halušiek vo Svätokrížskom dome, 
ktorý by chceli zorganizovať v septembri. 
Toto podujatie by sa tak pripojilo k obľú-
beným gastro súťažiam vo varení gulášu 
a kapustnice pred Vianocami. 

Jeseň sa už tradične bude niesť v zname-
ní divadelných predstavení. Jedno z nich 

bude napríklad muzikál Vyznanie od 
Jána Ďurovčíka. Hoci sa toto predstave-
nie uskutoční až v novembri, lístky sú už 
takmer vypredané, preto sa pridá ďalší 
termín, na ktorý bude čoskoro spustený 
predpredaj. Súčasťou jesenných akcií je 
aj jarmok, ktorý bude 11. a 12. októbra, 
kedy v  rámci sprievodného programu 
budú vystupovať známe kapely.

„Na október máme zároveň pripravené aj 
jedno veľké prekvapenie. Známa taneč-
níčka Dominika Rošková bude mať v na-
šom meste nový projekt, svoju prvú tal-
kšou, ktorá sa predstaví v Dome kultúry. 
Prídu za ňou všetci, ktorí s ňou tancovali 
v Let´s Dance, a to vrátane jednej českej 
hviezdy,“ prezradil Ján Kulich.

Počas vianočného obdobia 
nebude chýbať súťaž o najlepšiu 

žiarsku kapustnicu
Počas vianočného obdobia, samozrej-
me, nebude chýbať ani obľúbená akcia 
Žiarska kapustnica. „Toto podujatie sa 
stáva absolútnym fenoménom, čo sa 
týka počtu ľudí, ktorí prídu na námestie. 
Teší ma, že už minulý rok sme mohli mať 
kryté pódium aj počas programu v rámci 
vianočných trhov a dokážeme tak všet-
ko zrealizovať bez toho, aby sme museli 
niečo rušiť. Snažíme sa, aby bol tento 
program prispôsobený tomu, čo chcú 
ľudia vidieť, a to je už tradične acapella, 
ľudová hudba, živý Betlehem, ale aj žiar-
skych umelcov. Každý rok organizujeme 
počas decembra 18 až 22 akcií, čo je 
neuveriteľné. Čo sa týka akcií určených 
pre deti, tak v tomto roku sa k nám vráti 
Ľadové kráľovstvo 2 a tiež Miro Jaroš so 
svojím vianočným programom. Veľkou 
novinkou tiež je, že chceme, aby bola 
v kulturáku Štefanská zábava.“

Producent MsKC zároveň dodal, že 
okrem dovážanej kultúry a  projektov 
myslia na to, aby tvorili vlastné akcie 
podľa toho, ako sami chcú. „Pokladá-
me za dôležité dať priestor a zaradiť do 
programu domáce kapely, umelcov a fol-
klór. Títo ľudia sú nesmierne talentovaní 
a chceme, aby ich diváci videli, aby boli 
súčasťou veľkých podujatí, ktoré v  na-
šom meste sú. Takto sa môžu posúvať 
ďalej. Okrem toho, väčšina z nich spĺňa 
štandardy kvalitných umelcov.“ 

Plánovanie kultúrnych podujatí je podľa 
Jána Kulicha proces, ktorý nikdy nekončí. 
„Jedna akcia skončí, ale už sa rieši ďalší 
ročník a okrem toho naraz aj množstvo 
ďalších podujatí a medzitým nové pro-
jekty. Nápadov máme veľa, ale musíme 
zohľadňovať financie, priestory a počet 
ľudí, všetko musíme premyslieť,“ uza-
tvoril dramaturg Mestského kultúrneho 
centra v Žiari nad Hronom.

(kh)

na nový rockový festival Šibarock, ktorý 
sa uskutoční taktiež v parku na lúke, kde 
sa koná aj Beerfest. „Už teraz môžeme 
prezradiť, že v  hlavnom programe vy-
stúpi bývalý spevák skupiny Arakain Aleš 
Brichta a skupina Zoči Voči. Line up však 
ešte dopĺňame. Naším cieľom je vytvo-
riť rockový a možno aj trochu metalový 
festival pre fanúšika, ktorý má rád tento 
typ hudby. Chceme im ukázať klasiku, ale 
možno aj nových spevákov, ktorých tak 
dobre nepoznajú,“ vysvetlil Ján Kulich.

aby sme im aspoň jedného obľúbenca 
vrátili, nemôžeme to však robiť dookola. 
Tento rok prídu kapely, ktoré na Cityfes-
te ešte nevystúpili a sú veľmi populár-
ne. Verím, že žánrovo si každý príde na 
svoje.“

Cityfest bude mať
množstvo noviniek

„Cityfest bude mať v tomto roku viace-
ro noviniek, čo sa týka sprievodného 
programu. Znamená to, že okrem hlav-
nej dramaturgie bude aj vedľajšia, takže 
prestávky medzi jednotlivými vystúpe-
niami budú vyplnené tak, že sa v areáli 
bude niečo diať. O niečom budú diváci 
vedieť, niečo bude prekvapením. Podľa 
môjho názoru má kultúra ľudí prekvapo-
vať. Okrem toho pripravujeme aj novinky 
pre deti, rôzne aktivity, aby sa zabavili, 
k dispozícii budú napríklad animátori,“ 
povedal Kulich.

Podľa neho si v posledných rokoch vší-
majú fenomén, že na Cityfest prichá-
dza množstvo ľudí z iných miest, ako je 
Banská Bystrica, Zvolen, Prievidza, ale 
množstvo návštevníkov je aj z východ-
ného Slovenska. „To je pre nás úžasná 
spätná väzba a sme radi, že za nami ľu-
dia cestujú a že sa im páči organizácia, 
ale aj priestor. Každý rok sa snažíme fes-
tival vylepšiť a budeme ľudí tešiť rôzny-

Janka Kulicha, dramaturga MsKC, teší obrovský záujemJanka Kulicha, dramaturga MsKC, teší obrovský záujem
o kultúru a sľubuje rok nabitý kvalitnými akciami.o kultúru a sľubuje rok nabitý kvalitnými akciami.

Ikona slovenského reggae, skupina Medial Banana,Ikona slovenského reggae, skupina Medial Banana,
je prvou ohlásenou hviezdou City festu 2024.je prvou ohlásenou hviezdou City festu 2024.

Bál Žiarčanov považuje MsKC za úspešnú a obľúbenú akciu.Bál Žiarčanov považuje MsKC za úspešnú a obľúbenú akciu.
O lístky je veľký záujem, keďže dve tretiny z nichO lístky je veľký záujem, keďže dve tretiny z nich

sa vypredali ešte v roku 2023.sa vypredali ešte v roku 2023.

Milovníci kultúry spojenej s varením si prídu na svoje aj tento rok.Milovníci kultúry spojenej s varením si prídu na svoje aj tento rok.
Tradičné gastro súťaže o najlepší guláš či kapustnicu doplníTradičné gastro súťaže o najlepší guláš či kapustnicu doplní

aj festival varenia halušiek vo Svätokrížskom dome.aj festival varenia halušiek vo Svätokrížskom dome.
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V Hronskom Beňadiku pribudla repli-
ka prvého automobilu  vyrobeného na 
Slovensku. Auto miestni pomenovali 
Drndička kvôli rachotu, ktoré vydáva-
li jeho štyri drevené kolesá. Pôvodné 
vozidlo bolo zostrojené v obci Psiare, 
v súčasnosti časti obce Hronský Beňa-
dik, v 20-tych rokoch 20. storočia. 
Zhotoveniu Drndičky predchádzalo 
stretnutie bulharského cára Ferdinanda 
Coburga, ktorý prijal pomoc od šikovné-
ho okoloidúceho Michala Majera, keď sa 
mu na ceste pokazilo auto. Šľachtic mu 
za odmenu poskytol dokumentáciu k 
autu, kolesá a volant. Zručný majster si 
na základe tejto dokumentácie zostrojil 
vlastné vozidlo, ktoré postupom času 
zdokonaľoval.

Model automobilu vznikol len na základe 
dobových fotografií a niekoľkých údajov, 
ktoré boli zozbierané od miestnej pa-
mätníčky, Terézii Rybárovej. Bohužiaľ, sa 
nezachovala projektová dokumentácia 
ani žiadne súčasti auta. Model Drndič-
ky vytvorila umelecká kováčka Andrea 

Drndička – prvý slovenský automobil opäť parkuje v Hronskom Beňadiku
Kosecová, ktorá na výrobe pracovala 
takmer rok, aby bol výsledok čo najau-
tentickejší. Model je vyhotovený v  pô-
vodnej béžovej verzii, i keď bola neskôr 
Majerova Drndička premaľovaná na zele-
no. Zhotovený model má otváracie dvere 
aj funkčný klaksón.

Slávnostné odhalenie modelu Drndičky 
sa uskutočnilo 25. januára 2024. Spoloč-
ne ho za hojnej účasti médií, pozvaných 
hostí i domácich, odkryli riaditeľka OOCR 
Región GRON Mária Veselá, vicežupan 
Banskobystrického kraja Ján Beljak a sta-
rosta obce Imrich Rajčok. Príbeh Drndič-
ky zúčastneným prerozprával Ferdinand 
Coburg v podaní herca Marcela Šályho. 
Príjemným obohatením podujatia bolo 
aj vystúpenie speváckej skupiny Delinka 
z Hronského Beňadiku.

Projekt finančne podporila Oblastná 
organizácia cestovného ruchu Región 
GRON z členského príspevku Rozvojovej 
agentúry BBSK n. o. vo výške 12 000 eur. 
Na financovaní  sa podieľala aj obec 
Hronský Beňadik. Pri modeli automobilu 

Oblastná organizácia cestovného ruchu 
Región GRON zabezpečila aj informačný 
panel s popisom príbehu, ako sa udialo 
stretnutie cára Ferdinanda Coburga s Mi-
chalom Majerom. 

„Našim cieľom bolo vyzdvihnúť historic-
kú hodnotu tohto jedinečného počinu 
od šikovného majstra zo Psiarov. Po dô-
kladnom zvážení sme sa rozhodli model 
umiestniť v centre obce, v blízkosti Ba-
ziliky svätého Benedikta, opáta a bene-

diktínskeho kláštora v Hronskom Beňa-
diku. Práve tu dochádza k najväčšiemu 
pohybu turistov a návštevníkov obce, a 
teda tu Drndička aj so svojim príbehom 
má potenciál upútať najviac ľudí,“ uvie-
dol Imrich Rajčok, starosta obce Hronský 
Beňadik.

„Myšlienka vytvoriť model prvého slo-
venského auta vzišla zo spolupráce Ob-
lastnej organizácie cestovného ruchu 
Región GRON a obce Hronský Beňadik. 
Mohlo tak vzniknúť toto výnimočné die-
lo, ktoré, ako veríme, obohatí región o 
ďalšiu zaujímavosť, ktorú sa oplatí vidieť 
pri jeho návšteve,“ uviedla Mária Veselá, 
riaditeľka OOCR Región GRON. Ako do-
plnila: „Veľmi milým prekvapením sláv-
nostného podujatia bola prítomnosť 
vnučky pána Michala Majera, ktorá je so 
svojím starým otcom odfotená v pôvod-
nej Drndičke. Pani Jozefína Košťálová má 
krásnych 93 rokov a odhalenie Drndičky 
si nenechala ujsť. 

Región Gron
Foto: Región Gron

Nedávno sa v ZUS aréne v Žiari nad 
Hronom konal krst knižky Hugo 
a Grétka v Žiari nad Hronom. Krstným 
otcom publikácie sa stal primátor 
mesta Peter Antal. O tom, kto vlastne 
Hugo a Grétka sú a ako to celé vzniklo 
sme sa rozprávali s autorkou, Katarí-
nou Segetovou.
Kto vlastne sú Hugo a  Grétka? „Sú to 
knižní hrdinovia, súrodenci-dvojičky-Hu-
go a Grétka. Naše Slovensko je nádherná 
krajina plná čarovných miest, krásnej prí-
rody a bohatej histórie. Keďže veľmi radi 
cestujú, rozhodli sa, že toto naše bohat-
stvo predstavia v nálepkových knihách 
pre deti. Spoločne s deťmi tak budú ob-
javovať krásy Slovenska s nádejou, že ich 
postupne s našou knihou plnou nálepiek 
aj navštívia, spoznajú a niečo nové sa aj 
naučia,“ povedala autorka kníh Katarína 
Segetová.

Ako ďalej dodala, pridanou hodnotou 
publikácií je určite nálepková príloha, 
ktorá tvorí súčasť knihy a je dôležitá pri 
čítaní, vzhľadom na to, že sa vďaka nej 
stáva publikácia zaujímanejšou a  pre 
detského čitateľa atraktívnejšou. „Nie 
je to len čítanie, ale práca s knihou, na 
konci ktorej je čitateľ bohatší o množstvo 
informácií, a to najdôležitejšie, že hravou 
formou. Zároveň si deti nalepovaním ná-
lepiek cvičia jemnú motoriku,“ vysvetlila.
Okrem toho je ďalším prínosom pub-
likácia pre žiakov tretích ročníkov zá-
kladných škôl. Tí majú v  rámci výučby 
tematický celok Naše mesto a práve táto 
publikácia dokáže byť veľmi dobrou 
pomôckou. „Stretávam sa s  tým čoraz 
častejšie, že ju učiteľky rady využívajú 
a naozaj s ňou pracujú. A v neposlednom 
rade sú to besiedky, ktoré robím s deťmi 
v materských a základných školách. Kto-
ré sú zábavné, interaktívne a mňa dobí-
jajú neskutočným množstvom pozitívnej 
energie,“ povedala Katarína Segetová.
Deti môžu spoznať Slovensko hravou 
formou

Cieľom knižiek je dosiahnuť, aby deti 
spoznali všetko, čím je naše Slovensko 
bohaté, a to históriu, kultúrne a prírodné 
bohatstvo, osobnosti či športové mož-
nosti. Knižky ponúkajú, ako to všetko 
objaviť nenásilnou a hlavne zaujímavou 
formou pre detských čitateľov. 

„Sú špecifické tým, že v každej je spraco-
vaná iná lokalita, iný kúsok našej krajiny. 

Hugo a Grétka v Žiari nad Hronom
Katarína Segetová vytvorila unikátne publikácie, ktoré deťom

priblížia Slovensko hravou formou

Nie je príliš obsiahla, aby ju vedeli pre-
čítať aj tí najmenší, no zároveň je v nej 
všetko, čo môžu danom meste, respektí-
ve obciach, navštíviť. Pridanou hodnotou 
je nálepková príloha, ktorá tvorí stred 
publikácií. Deti ako čítajú postupne na 
predtlačené čierno biele obrázky, lepia 
nálepky. Týmto spôsobom sa zvyšuje 
záujem detského čitateľa prečítať ju 
dokonca, podporuje to jemnú motoriku 
u detí a čitateľ s ľahkosťou prejde vďaka 
tejto publikácii virtuálne celú lokalitu. 
V neposlednom rade je to pri menších 
deťoch aj práca rodič – dieťa. Čo je pre 
mňa ako matku veľmi dôležité, aby ro-
dičia strávili chvíľku s deťmi pri činnosti, 
akou je čítanie. Ak sa mi podarí vďaka 
Hugovi a Grétke vytiahnuť od televízie, 
počítačov z pohodlia obývačky čo i len 
jedno dieťa do prírody, tak to považujem 
za úspech. Každá knižka je tvorená s lás-
kou k našej malej generácii.“

V  súčasnosti je celkovo šesť publikácií 
Huga a Grétky. Prvá bola Kľakovská doli-
na, v ktorej topánočky precestovali obce 
Horné Hámre, Župkov, Hrabičov, Ostrý 
Grúň, Kľak a Pílu. Druhá vznikla Žarno-
vica, nasledovalo Dolné Pohronie, v kto-
rom sú spracované obce Voznica, Rudno 
nad Hronom, Brehy, Tekovská Breznica, 
Orovnica a Hronský Beňadik.

Štvrtá v poradí je Nová Baňa. Piata Me-
dzihorie s obcami Veľké Pole, Radobica, 
Horná Ves, Oslany a Veľké Uherce. Naj-
novším prírastkom je práve naše mesto 
Žiar nad Hronom. 

„Lokality si nevyberám náhodne. Vždy sú 
nejakým spôsobom spojené so mnou. 
Keďže v Žiari nad Hronom už piaty rok 
bývame bolo prirodzené, že nasledovať 
bude práve toto mesto,“ vysvetlila Kata-
rína.

Ako prebiehala tvorba jej diel?
Ako nám ďalej objasnila, nápad vytvoriť 
produkt, vďaka ktorému deti spoznajú 
jednotlivé lokality Slovenska, jej skrsol 
v hlave pred siedmimi rokmi, kedy s ro-
dinou veľa cestovali. „Chýbalo mi niečo, 
čo deti zaujme a zapáli ich túžbu ísť do 
prírody, objavovať mestá. Tak sa zrodili 
hlavní hrdinovia, súrodenci Hugo a Grét-
ka, topánočky, ktoré cestujú po celom 
Slovensku a objavujú krásy našej krajiny. 
Rečou a spôsobom blízkym najmä našim 
najmenším.“

Kataríny sme sa taktiež opýtali, ako dlho 
trvá celý proces od nápadu až po hotovú 
knižku. „To je veľmi individuálne. Mojím 
najväčším nepriateľom je čas. Keďže 
pracujem, som matkou troch detí, tieto 
publikácie tvorím po večeroch a v rám-
ci toho kúska voľného času, ktorý mi 
ostáva. Každé vydanie závisí od viace-
rých faktorov, od veľkosti lokality, ktorú 
spracovávam a ako dobre ju poznám. A, 
samozrejme, hľadanie sponzorov, bez 
finančnej podpory by som publikácie 
vydávať nevedela.“

„Čo sa týka samotného procesu, tak po 
výbere lokality nasleduje v prvom rade 

stretnutie s vedením mesta, resp. obcí, 
ktorých sa bude publikácia týkať. Sta-
rostovia a  primátori sú prvý základný 
pilier pred každým spracovaním. Keď 
s  projektom súhlasia, čo zatiaľ musím 
povedať, že súhlasil každý, tak nasleduje 
oboznámenie sa s lokalitou.“ Následne si 
Katarína naštuduje históriu, zoznámi sa 
so všetkým zaujímavým, čo by mohlo byť 
súčasťou knižky.

Samozrejmosťou je, že si celú lokalitu 
prejde a  vytvorí trasu s  bodmi, ktoré 
budú zaradené do textu. Potom si všetko 
odfotí alebo získa autorské práva k už vy-
daným fotografiám. „Nasleduje najťažšia 
časť, a tou je vymyslenie príbehu – dob-
rodružstva, ktoré budú topánočky v pub-
likácií zažívať. Vždy sa snažím vytvoriť 
taký príbeh, aby to čitateľa bavilo. Keď 
je text hotový, zapája sa do procesu môj 
manžel, ktorý to celé graficky spracuje. 
Nasleduje tlač a  konečná distribúcia. 
Celé to vyvrcholí krstom nového dielka.“
A prečo si vybrala práve Žiar nad Hro-
nom? „Do tohto mesta pod Šibákom 
sme sa s  rodinou v  roku 2020 prisťa-
hovali, bolo tak pre mňa prirodzené, 
že najnovšie pokračovanie bude práve 
v tomto meste. Čitatelia s Hugom a Grét-
kou precestujú celé mesto, keďže Hugo 
chce začať športovať, mesto Žiar nad 
Hronom je ideálne miesto, kde môže vy-
skúšať množstvo športov a vďaka tomu 
si vybrať ten, ktorý ho očarí najviac. Popri 
tomto objavovaní sa topánočky zastavia 
pri všetkých zaujímavých miestach, ktoré 
môžeme v Žiari nájsť. Či už ide o historic-
ké pamiatky, miesta na oddych či rôzne 
zaujímavé inštitúcie. A či sa Hugovi po-
darí vybrať si šport, ktorý ho bude baviť 
najviac, to už zistia naši čitatelia po pre-
čítaní si príbehu. Veď bol to práve šport, 
ktorý aj našu rodinu pritiahol do tohto 
mesta.“

Krstným otcom knižky sa stal Peter Antal
Knižka o našom meste vznikala presne 
rok, od myšlienky, že je čas ju vydať, až 
po samotný krst, ktorý sa konal v ZUS 
aréne. Keďže Hugo a Grétka v Žiari nad 
Hronom je tvorená ako mesto športu, 
toto podujatie sa konalo pred športo-
vým zápasom. „Krstným otcom knihy 
sa stal primátor Peter Antal. Musím tu 
spomenúť aj vynikajúcu podporu od fi-
riem a dobrých ľudí zo Žiaru. Našu knihu 
o Žiari nad Hronom podporilo samotné 
mesto, región Gron a firmy Nemak, El-

mont, Fagor, Tubapack, Československé 
cukrovinky, Záhrada Dvor, Reštaurácia 
Dvor Lehôtka a poslankyne Mestského 
zastupiteľstva v Žiari nad Hronom Mo-
nika Salayová a  Stella Víťazková. Musím 
poďakovať aj mnohým ľuďom, ktorí boli 
zapojení do tohto projektu a  pomohli 
nám pri jeho vzniku.“

A  aké plány má Katarína Segetová do 
budúcna? „Keď som zrodila postavičky 
Huga a Grétku ako zapálených cestovate-
ľov a začala tvoriť týchto detských cesto-
vateľských sprievodcov, môj sen bol, aby 
postavičky precestovali celé Slovensko. 
Tejto myšlienky sa stále držím a urobím 
všetko preto, aby naše topánočky pridali 
do kroku a objavovali krásy našej krajiny 
s väčšou intenzitou a mohli sa na ne tešiť 
deti z čoraz viacerých kútov Slovenska. 
Môžem však prezradiť, že už pracujeme 
na nálepkovej knihe o zaniknutých, ako 
aj reálnych hradoch, zámkoch a kaštie-
ľoch na Pohronskej hradnej ceste, kde sa 
topánočky znovu na chvíľku zastavia aj 
v našom Žiari,“ dodala na záver Katarína 
Segetová.

Ak vás zaujíma, kde si môžete nálepko-
vé knihy Hugo a Grétka kúpiť, nájdete 
ich napríklad v kníhkupectve Kniha pre 
Teba, v predajni Československé cukro-
vinky ako aj v reštaurácii Dvor Lehôtka. 
Viac informácií sa dozviete na webovej 
stránke www.hugoagretka.sk alebo na 
sociálnych sieťach, kde ich môžete pod-
poriť odberom alebo likeom. 

(kh)
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Vo štvrtok 25. januára sa v mestskom 
kultúrnom centre stretli žiaci a  štu-
denti zo žiarskych škôl, aby v  rámci 
projektu Postavme sa opäť na nohy, 
ktorý je podporený programom Eraz-
mus+, odprezentovali predstaviteľom 
mesta svoje nápady a myšlienky.
V rámci projektu Postavme sa opäť na 
nohy, za ktorým stojí skupina mladých 
ľudí a riaditeľka MsKC Michaela Hric Pri-
bilincová ako koordinátorka projektu, sa 
mladí ľudia učia prezentovať a realizovať 
svoje nápady a  pripravujú sa na svoje 
ďalšie pôsobenie po ukončení štúdia. 
Stretnutia sa zúčastnila mládež od 13 
rokov zo všetkých žiarskych základných 
škôl a taktiež študenti Gymnázia Milana 
Rúfusa v Žiari nad Hronom, ale aj mladí 
ľudia z okolia nášho mesta. 

V stredu 24. januára najprv absolvovali 
títo mladí ľudia školenie o  tom, ako si 
pripraviť vlastný projekt v rámci progra-
mu Erasmus +, aké možnosti im tento 
program ponúka, a tiež sa mohli inšpi-
rovať dobrými príkladmi z praxe v rámci 
mládežníckych projektov na Slovensku, 
ale aj v zahraničí. Počas tohto semináru 
mali možnosť v menších skupinkách pri-
praviť si vlastný projekt, ktorý na druhý 
deň prezentovali predstaviteľom mesta.

Vypočuť si ich prišiel primátor mesta Pe-
ter Antal spolu s poslancami mestského 
zastupiteľstva, Jela Šuleková, Adriana 
Tatárová, Monika Salayová, Vladimír 
Hrabaj, Branislav Šťastný a Peter Lipták. 
„Je to prvýkrát, ako som vo funkcii pri-
mátora, čo vznikla mládežnícka aktivita 
v takomto veľkom počte zo strany žiakov 
a študentov. Som veľmi rád, že vám nie 
je ľahostajné, ako naše mesto vyzerá a čo 
sa v ňom deje. Tiež ma teší, že aj mladí 
ľudia už začali vnímať potrebu inej se-
barealizácie ako na telefóne či počítači,“ 
povedal na úvod primátor.

Na začiatku stretnutia žiaci predstavili 
svoj projekt, ktorý zahŕňal opravu Parku 
Š. Moysesa, respektíve opravu lavičiek 
a altánku na vode. „Náš plán je obnoviť 
drevo, aby to vyzeralo lepšie a  taktiež 
vynoviť altánok. Zároveň by sme chceli 
zaviesť kamerový systém, aby nespadol 

Žiarska mládež odprezentovala svoje projekty
predstaviteľom mesta

do stavu, v ktorom je dnes. Predstavovali 
by sme si to tak, že každé dva mesiace 
by chodila hliadka na dobrovoľnej báze, 
ktorá by kontrolovala, keby sa niečo po-
kazilo,“ vysvetlila prvá skupina študen-
tov.

Primátor Peter Antal im vysvetlil, že s ob-
novou altánku na vode v žiarskom parku 
sa začalo, avšak vždy do toho prišlo niečo 
súrnejšie a dôležitejšie, čo bolo potreb-
né vyriešiť. „V súčasnosti sme dohodnutí 
s technickými službami, že ho na jar do-
končia. Okrem toho máme spracovaný 
projekt rekonštrukcie parku, no ak by 
náhodou tento projekt nevyšiel, budem 
rád, keď sa mládež pustí do vynovenia 
lavičiek v spolupráci s mestom,“ povedal 
Peter Antal a taktiež dodal, že kamerový 
systém na danom mieste je. 

Mládež by chcela priestor
na stretávanie

Ďalší študenti zase odprezentovali pred-
staviteľom mesta projekt, ktorý zahŕňal 
akési vytvorenie komunity pre mladých 
ľudí od študentov pre študentov.

„Náš problém je, že študenti nemajú kde 
tráviť čas so svojimi rovesníkmi. Chceli 
by sme, aby sa stretávali, socializovali sa 
a netrávili toľko času na mobiloch, aby 
spolu trávili svoj voľný čas. Preto by sme 
chceli vytvoriť komunitu, ktorá by sa 
stretávala a robila rôzne aktivity, naprí-
klad karaoke alebo premietanie filmov, 
a to v priestore, ktorý by bol pre nich ur-
čený. Ide nám hlavne o zimné obdobie, 
kedy mladí naozaj nemajú, kde využiť 
svoj voľný čas,“ vysvetlili.

Tento nápad primátor mesta považo-
val za veľmi inšpiratívny. „Toto je určite 
niečo, čo nám chýba. Oceňujem, že ste 
vyvinuli iniciatívu a za mňa si niečo také 
viem predstaviť aj v kaštieli, čo je pekný 
priestor na stretávanie komunít.“

Na to nadväzoval aj projekt festival Fo-
cus, ktorý študenti zamerali na rozvoj 
mladých ľudí po všetkých stránkach so 
zameraním na duševné zdravie. „Festival 
by sme chceli spraviť štýlom stretnutí 
s  odborníkmi, známymi osobnosťami, 

ktoré budú chcieť rozprávať o duševnom 
zdraví aj o nepríjemných veciach v ich ži-
vote. Skladal by sa z rôznych workshopov 
a diskusií a do Žiaru by sme prilákali aj 
ľudí z iných miest.“

Na svojich projektoch
si dali záležať

Žiaci z cirkevnej školy zase prezentova-
li svoj nápad Chillout zóny, na ktorú by 
chceli využiť nevyužitý priestor v ich ško-
le. Na tomto mieste by mohli stráviť čas 
po škole, kedy čakajú na autobusy, robili 
by si domáce úlohy a  podobne. „Žiaci 
nemajú, kde tráviť svoj čas, keď čakajú 
na hodinu v ZUŠ-ke alebo v centre voľné-
ho času. Okrem toho je veľa žiakov, ktorí 
cestujú autobusom a  keďže im spoje 
nechodia každú chvíľu, nemajú na ne, 
kde počkať.“

Vysvetlili, že celé by to chceli prepojiť 
s vonkajším priestorom školy, kde by vy-
budovali terasu, stoly, stoličky, kvetináče, 
ale vytvorili by tam aj priestor na oddych, 
umiestnili by tam hry alebo knižnicu. Pri-
mátor Antal im prisľúbil, že sa v tejto veci 
stretne s riaditeľom školy a spoločne ur-
čite nájdu riešenie.

Žiaci zo Štvorky predstavili nápad na re-
konštrukciu šatní, aby tak zvýšili estetiku 
školy a súkromie žiakov a ďalší predstavili 
svoj nápad na zrealizovanie Rage room – 
priestoru na vybitie hnevu, kde by mohli 

rozbíjať rôzne veci. S týmto primátor ne-
bol príliš stotožnený a nemyslí si, že je 
správne zameriavať hnev na ničenie vecí. 
Ako alternatívu študentom navrhol vybiť 
hnev či rozrušenie športovými aktivita-
mi. „Rozumiem tomu, že je to v zahraničí 
populárne, ale nie som s tým stotožnený 
a nemyslím si, že by sa to v našom meste 
dočkalo pochopenia,“ vysvetlil žiakom. 
Pozitívne však privítal ich druhý nápad 
na zriadenie senzomotorickej miestnosti 
Snoezelen, čo je multifunkčná metóda, 
ktorá sa realizuje v obzvlášť príjemnom 
a upravenom prostredí pomocou svetel-
ných a zvukových prvkov, vôní a hudby, 
pričom jej cieľom je vyvolanie zmyslo-
vých pocitov. Tiež má slúžiť na odbúra-
nie stresu a relaxáciu. Táto miestnosť by 
mala byť doplnkom „Relaxačnej izby“, 
ktorá sa momentálne rozbieha v  rám-
ci druhého mládežníckeho projektu 
v mestskom kultúrnom centre. Priebeh 
aktivít projektu Relaxačná izba bola tiež 
na stretnutí s predstaviteľmi mesta od-
prezentovaná.

Zaujímavý bol tiež projekt zameraný na 
bezpečnosť na školách, ktorý zahŕňal 
umiestnenie núdzového tlačidla do tried 
alebo obmedziť vstup do škôl na základe 
čipu. V tomto prípade primátor pozna-

menal, že bezpečnosť na školách je stále 
väčšou témou a verí tomu, že minister-
stvo by takýto projekt určite podporilo.

V  rámci ďalších projektov, ktoré žiaci 
a  študenti odprezentovali, boli naprí-
klad vylepšiť nudné prednášky o ekoló-
gii a triedení odpadu formou vytvorenia 
hry, pomôcť ľuďom bez domova v Žiari 
nad Hronom tým, že by sa viac zapojili 
dobrovoľníci do odovzdávania oblečenia 
či varení. 

Žiaci si vypočuli rôzne rady
Prezentujúci dostali rôzne rady nielen od 
primátora mesta Petra Antala, ale aj od 
poslancov mestského zastupiteľstva či 
riaditeľky Mestského kultúrneho centra 
v Žiari nad Hronom, Michaely Hric Pri-
bilincovej. Pre mládež to bola zároveň 
možnosť rozprávať sa s  predstaviteľmi 
mesta, zoznámiť sa s nimi a ukázať im, 
že sa na nich môžu bez váhania obrátiť, 
pretože sú ochotní im s ich nápadmi po-
môcť a nájsť cestu, ako ich zrealizovať.

„Je dôležité, aby žiaci a študenti videli, 
že my ako mesto sme tu pre nich, že sme 
tu preto, aby sme im pomohli. Vieme, 
že množstvo aktivít pre mládež, ako sú 
napríklad parlamenty, po koronavíruse 
upadli, no veríme, že sa nám to podarí 
opäť rozbehnúť,“ povedala Michaela Hric 
Pribilincová.

„Toto stretnutie ma presvedčilo, že me-
dzi mladými je stále dostatok aktívnych 
jednotlivcov, ktorí to so svojou budúc-
nosťou myslia vážne,“ dodal na záver 
primátor mesta Peter Antal.

Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora a  nemusia ne-
vyhnutne odrážať názory a  stanoviská 
Európskej únie. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.

(kh)

Aj v tomto roku 31. januára dostávali 
žiaci polročné vysvedčenia, respektí-
ve výpisy klasifikácie za prvý polrok 
školského roka. Prváci si takéto hod-
notenia prevzali po prvý raz a mnohí 
z toho boli nadšení, niektorí však mali 
prirodzene obavy. Ako prebiehalo 
odovzdávanie výkazov na žiarskych 
školách?
Základnú školu na Jilemnického ulici 
v prvom polroku navštevovalo 359 žia-
kov, pričom šesť študuje v zahraničí. Učia 
sa v devätnástich triedach a počas popo-
ludnia sú zapísané v piatich oddeleniach 
školského klubu. Ako nám povedala 
riaditeľka školy Drahomíra Hanzlíková, 
žiaci si prevzali nielen výpis, ale z  rúk 
triednych učiteliek mnohí dostali aj po-
chvaly a odmeny za ich polročnú prácu, 
zapájanie sa do súťaží a úspechy v nich. 
Štrnásť žiakov získalo za minulý polrok 
pochvalu od riaditeľky školy za mimo-
riadne výsledky v rôznych súťažiach ve-
domostného, umeleckého či športového 
charakteru.

Na žiarskej Štvorke prebehlo aj sebahod-
notenie žiakov, kde sami zhodnocujú 
svoju aktivitu či správanie na vyučovaní 
aj mimo neho. A ako na svoje prvé hod-
notenie reagovali prváci? „Naši 57 prváci 
netrpezlivo očakávali, čo sa bude v po-
sledný januárový deň diať. Nie sú klasi-
fikovaní známkami, ale slovne, a preto 

Žiaci si prevzali hodnotenia za uplynulý polrok
zhodnotenie polročnej práce prešli spo-
lu s triednymi učiteľkami postupne, aby 
každý porozumel tomu, čo má na svojom 
hodnotení napísané. Táto forma hod-
notenia sa veľmi páčila aj ich rodičom. 
Spätná väzba odrážala detailný popis, čo 
dieťa zvládlo, ako sa mu darilo a na čom 
treba v druhom polroku ešte zapracovať,” 
povedala Drahomíra Hanzlíková.

Napriek tomu, že polročné prázdniny 
boli zrušené, pedagogičky v spolupráci 
so žiackym parlamentom pripravili v pia-
tok 2. februára pre žiakov prekvapenie. 
Odmenou za polročnú snahu boli pala-
cinky, ktoré im s láskou upiekli práve ich 
učiteľky. „Slávnostne vyzdobili vestibul, 
pripravili všetko potrebné a  postupne 
volali žiakov jednotlivých tried do vesti-
bulu, kde si sladkú odmenu za sprievodu 
veselej hudby s chuťou zjedli.”

Základnú školu na Ul. M. R. Štefánika 
momentálne navštevuje 714 žiakov, 
z toho 21 si povinnosť školskej dochádz-
ky plní v zahraničí. Ako nám povedala 
zástupkyňa riaditeľky Lenka Považano-
vá, v tomto roku mali možnosť odoslať 
výpisy vysvedčení elektronickou for-
mou, čo po prvý raz využili a v tlačenej 
forme ho odovzdali len tým rodičom, 
ktorí o to požiadali. „Elektronický výpis 
bol teda odoslaný 627 žiakom a tlačenú 
formu sme pripravili pre 29 žiakov prvé-

ho stupňa a 58 žiakov druhého stupňa. 
Počas tohto dňa triedni učitelia venovali 
jednu vyučovaciu hodinu slovnému 
zhodnoteniu práce žiakov, vyzdvihli ich 
snahu a vynaložené úsilie počas polroka, 
ale v niektorých prípadoch aj nabádali 
žiakov k pravidelnej a systematickej prá-
ci do ďalšieho obdobia, aby ich výsledky 
mohli byť lepšie,” povedala Lenka Pova-
žanová.

Udelili tiež pochvaly či napomenutia 
a  pokarhania triednym učiteľom. “Po 
prvýkrát situáciu v súvislosti zhodnote-
nia práce za školské úsilie zažívali naši 
prváci, ktorí mali z  vysvedčení veľkú 
radosť. Okrem elektronických výpisov si 
prevzali aj pamätné polročné vysvedče-
nia s vlastnoručnými záznamami o úrov-
ni ich zručností v čítaní s porozumením, 
písaní preberaných písmen, slov, nielen 
zo slovenského, ale i anglického jazyka 
a  príkladov z  matematiky. Odnášali si 
ich domov s veľkou hrdosťou, mnohých 
čakala doma odmena v podobe malého 
výletu, darčeka či návšteve cukrárne.”

Základnú školu na Ul. Dr. Janského 
navštevuje 370 žiakov, pričom po prvý 
raz si výpis vysvedčenia prebralo 36 
prváčikov. Tí ho dostali formou slovné-
ho hodnotenia a veľmi sa z neho tešili. 
Niektorým sa dokonca podarilo získať aj 
ocenenie vo forme malého diplomu. 

Taktiež na žiarskej Jednotke udeľovali 
aj pochvaly triednym učiteľom za prácu 
v prvom polroku, za výborný prospech 
a  dosahovanie dobrých výsledkov. Pri 
tejto príležitosti tiež mali žiaci skrátené 
vyučovanie, kedy končili štvrtou hodi-
nou.

Polročné výkazy si prebralo až 467 žiakov 
na ZŠ s MŠ Štefana Moysesa. Za prvý pol-
rok odoslali na cirkevnej škole rodičom 
aj žiakom elektronicky 393 výpisov, pri-
čom vyhodnotenie v rámci triedy urobili 
triedni učitelia počas vyučovacích hodín. 
„Je to jedinečný čas na vyzdvihnutie sna-
hy a úsilia v edukačnej oblasti, ale i em-
patie a vzájomnej pomoci medzi deťmi. 
Spolužiaci si mohli zdieľať pocity, emócie 
pri hodnotení alebo reflexii. Pani učiteľky 
si dali záležať, aby to bol deň pre deti vý-
nimočný a zároveň motivačný. Vyhodno-
tenie výchovno - vyučovacích výsledkov 
celej školy zaznelo cez školský rozhlas, 

aby pozitívne príklady mohli inšpirovať,” 
povedal riaditeľ školy Martin Ivan.

Ako dodal, najväčšie ocenenie si určite 
zaslúžia prváci, ktorí sa od septembra na-
učili veľa nového a obdivuhodne zvládli 
svoje povinnosti. „Hodnotenie je pre nich 
predovšetkým slovným komentárom 
ich polročného snaženia. Prváci sa tešili, 
dostali okrem výpisu aj farebné interak-
tívne obrázkové vysvedčenie, ktorému 
viac rozumeli a sami sa na ňom podieľali 
písaním.”

Za uplynulý polrok dostalo 63 žiakov 
pochvalu od riaditeľa školy a  triedni 
učitelia a učiteľky udelili až 263 pochvál 
za úspešnú reprezentáciu vo vedomost-
ných, informatických, ale aj športových 
súťažiach, olympiádach a projektoch. 

(kh)
Foto: Štvorka 
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Voľby prezidenta Slovenskej republi-
ky sa konajú v sobotu 23. marca 2024 
od 7.00 do 22.00 hodiny.  Ak v prvom 
kole volieb ani jeden z kandidátov na 
prezidenta Slovenskej republiky ne-
získa nadpolovičnú väčšinu platných 
hlasov voličov, bude sa druhé kolo 
volieb konať v sobotu 6. apríla 2024 
od 7.00 do 22.00 hodiny.
Právo voliť prezidenta Slovenskej repub-
liky má občan Slovenskej republiky, kto-
rý má právo voliť do Národnej rady Slo-
venskej republiky, t. j. občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom usta-
novené obmedzenie osobnej slobody 
z  dôvodov ochrany verejného zdravia, 
ak osobitný zákon v čase pandémie ne-
ustanoví inak.

Za prezidenta Slovenskej republiky môže 
byť zvolený občan Slovenskej republiky, 
ktorý je voliteľný za poslanca Národnej 
rady Slovenskej republiky a v deň volieb 
dovŕšil vek 40 rokov.

Zoznam ulíc a okrskov pre
Voľby prezidenta SR 2024

Okrsok č. 1
Základná škola s MŠ Š. Moysesa,

A. Kmeťa 4
Hviezdoslavova 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46, 48, 50, 52
Priemyselná 20
SNP 1, 2, 3, 5, 7, 9, 15, 16A, 20, 21, 25, 26, 
27, 30, 34, 36, 38, 42, 56, 58, 60, 62, 66, 67, 
68, 72
Svätokrížske nám. 3, 5, 7, 8, 10, 14, 15, 
16, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 39, 41, 43, 47, 
49, 51, 53

Okrsok č. 2
MŠ na Ul. Rudenkova,

Rudenkova 1
A. Hlinku s. p. č. 745, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 18A, 19, 20, 
21, 21A, 23
Družstevná 1, 2, 3, 4
Jesenského 1, 2, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 20/A, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 65B, 
65C, 66, 68, 70, 72, 74, 76
Krížna 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 
18, 20
Kukučínova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 26, 28
Lúčna 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10
Medzi vodami s. p. č. 227, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 20A, 
21, 22, 23, 24, 27, 28, 29,
30, 32, 36
Opatovská 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 15, 17
Partizánska 1, 2, 4, 4A, 5, 7, 11, 13, 14, 15, 
16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 
31/A, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 
59, 61, 63, 63A, 65, 67, 69, 71, 73, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 92, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 
125, 127, 129, 131, 133, 135, 137, 139, 141, 
143, 145, 147, 149, 150, 151, 153, 18

Pod vršky 1, 2, 3, 4, 6, 8
Rudenkova 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 30, 32
SNP 76, 80, 82, 84, 86, 88, 138
Š. Petruša 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14
Šoltésovej 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56
Štúrova 2, 4
Záhradná 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32, 33

Okrsok č. 3
Gymnázium, J. Kollára 2

A. Kmeťa 13, 15
Hviezdoslavova 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 
19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 
43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59
Š. Moysesa 6, 8, 14

Okrsok č. 4
Gymnázium, J. Kollára 2

A. Dubčeka 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
21, 23, 25, 27, 29, 31
A. Kmeťa 14, 16, 18, 20, 22
Cyrila a Metoda s. p. c. 357, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
Dukelských hrdinov 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36
J. Kollára 1, 2, 3, 5, 7
Š. Moysesa 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 43, 45, 47

Okrsok č. 5
Pohronské osvetové stredisko,

Dukelských hrdinov 21
A. Dubčeka 35, 37, 39, 43, 49, 51
A. Kmeťa 19, 21, 23, 25, 27
Dukelských hrdinov 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 23, 27, 29, 31, 33, 
35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53
Hutníkov 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 35, 
39, 55
Š. Moysesa 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17

Okrsok č. 6
Súkromná stredná odborná škola 

pedagogická EBG,
Nám. Matice slovenskej 23

A. Dubčeka 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18
Jiráskova 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13
Komenského 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 14, 16, 18

Nám. Matice slovenskej 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 
13, 15
SNP 89, 91, 93, 95, 97, 101, 105
Š. Moysesa 42, 44

Okrsok č. 7
Základná škola na Ul. Dr. Janského,

Dr. Janského 2
bez ulice
Dr. Janského 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
J. Hollého 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15
Nám. Matice slovenskej 10
SNP 107, 109, 113, 113, 115
Š. Moysesa 48, 50, 52, 54, 56, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
74, 75, 77, 79, 81

Okrsok č. 8
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika, 

M. R. Štefánika 17
A. Dubčeka 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34
Dr. Janského 15, 17, 19, 21, 23
Jiráskova 6, 8, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29
M. R. Štefánika 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 46
Nám. Matice slovenskej 12, 14, 16, 18, 25, 
27, 29, 31, 33
Š. Moysesa 49, 51, 53, 55, 57

Okrsok č. 9
Základná škola na Ul. M. R. Štefánika, 

M. R. Štefánika 17
Dr. Janského 25, 27, 29, 31
M. R. Štefánika 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 19, 
25, 27, 29, 31, 33
MUDr. Straku 3, 5, 6, 8
Sládkovičova 2, 3, 5, 6, 7, 10, 14

Okrsok č. 10
Súkromná stredná odborná

škola technická,
Dr. Janského 10

Dr. Janského 4
M. Chrásteka 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 15, 17, 19, 21, 23
Sládkovičova 16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 
30, 32
Svitavská 1, 3, 5

Okrsok č. 11
Súkromná stredná odborná

škola technická,
Dr. Janského 10

Novomeského 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12

Rázusova 1, 3, 5, 7, 9, 11
Sládkovičova 34, 36, 38, 40
Svitavská 2, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24, 26
Š. Pártošovej 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19
Tajovského 2, 4, 6

Okrsok č. 12
Základná škola na Ul. Jilemnického, 

Jilemnického 2
Hurbanova 2, 4, 6, 8
Rázusova 2, 4
Tajovského 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34
Vansovej 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 
18

Okrsok č. 13
Základná škola na Ul. Jilemnického, 

Jilemnického 2
Bernolákova 2, 4, 6, 8, 10, 12
Hurbanova 1, 3, 5, 7
J. Považana 5, 7, 9, 11
Jilemnického 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15
SNP 139, 141, 143, 145

Okrsok č. 14
Mestské kultúrne centrum,

SNP 119
A. Štefanku 2, 4, 6, 8, 10
J. Kráľa 1, 3, 5, 7, 9, 11, 33, 35
Jesenského 53, 55, 57, 78, 80, 82, 84, 86, 
88, 90, 92, 94, 96, 98, 100
M. Benku 2, 4, 11
Pod Donátom 2, 4, 6, 8, 10, 12
SNP 94
Štúrova 1, 3

Okrsok č. 15
Mestské kultúrne centrum,

SNP 119
A. Štefanku 1, 3, 5, 7
J. Kráľa 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31
Jesenského 59, 61, 63, 67, 69, 71
M. Benku 1, 3, 5, 7, 9
Pod Donátom 14, 16, 18, 20, 22
Pod háj 1

Okrsok č. 16
Kultúrny dom

Šášovské Podhradie
Kutinky 1, 2, 3, 7
Šášovské Podhradie
s. p. c. 167, s. p. c. 172, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 
23, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 52, 
54, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, 73, 76, 77, 79, 81, 83, 84, 88, 89, 91, 92, 

93, 94, 96, 98, 99, 100, 102, 103, 108, 109, 
110, 112, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 
140, 141, 145, 147, 160, 162, 169, 170, 171

Delegovanie
do volebných komisií

Do okrskovej volebnej komisie môže 
delegovať jedného člena a jedného ná-
hradníka politická strana alebo koalícia, 
ktorá je zastúpená v Národnej rade Slo-
venskej republiky a petičný výbor.

Oznámenie o  delegovaní člena a  ná-
hradníka do okrskovej volebnej komisie 
doručí politická strana, koalícia alebo 
petičný výbor primátorovi mesta v ter-
míne do pondelka 19. februára 2024 do 
24:00 hod., buď osobne alebo mailom na 
adresu: erika.rajcanova@ziar.sk

Člen okrskovej volebnej komisie nemusí 
mať trvalý pobyt v obci, v ktorej vyko-
náva funkciu člena okrskovej volebnej 
komisie. Členovi okrskovej volebnej 
komisie, ktorý nebude vykonávať svoju 
funkciu vo volebnom okrsku, v ktorého 
zozname voličov je zapísaný, odporúča-
me požiadať obec svojho trvalého po-
bytu o vydanie hlasovacieho preukazu.
Podľa výsledkov ostatných volieb do Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky, ktoré 
sa konali v roku 2023, sú v Národnej rade 
Slovenskej republiky zastúpené tieto:

a) politické strany a politické hnutia:

• HLAS - sociálna demokracia
• Kresťanskodemokratické hnutie
• Progresívne Slovensko
• Sloboda a Solidarita
• Slovenská národná strana
• SMER - sociálna demokracia

b) koalícia:
• SLOVENSKO, Kresťanská únia, ZA ĽUDÍ

Žiadosť o vydanie hlasovacieho 
preukazu elektronicky

Žiadosť o  vydanie hlasovacieho 
preukazu elektronicky môžu ob-
čania zasielať na e-mailovú adresu 
erika.rajcanova@ziar.sk najneskôr 15 
pracovných dní predo dňom konania 
volieb (t. j. najneskôr do 4.3.2024; pre 
druhé kolo volieb najneskôr 14.3.2024).

Žiadosť musí obsahovať tieto údaje 
o voličovi:

• meno a priezvisko,
• rodné číslo,
• štátnu príslušnosť,
• adresu trvalého pobytu
  (obec, ulica, číslo domu),
• adresu, na ktorú obec doručí
  hlasovací preukaz.
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KLUB DÔCHODCOV POZÝVA

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na prednášku o zdravej 
výžive, ktorá sa uskutoční dňa 20. februára 2024 o 13.30 hod. v Klube dôchodcov (budova MsKC) 
Žiar nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

KNIŽNICA ZÍSKALA PRE SVOJICH ČITATEĽOV 588 NOVÝCH TITULOV

V roku 2023 sa podarilo Mestskej knižnici 
Michala Chrásteka získať z Fondu na podporu 
umenia dotáciu vo výške 2 800 eur na nákup 
literatúry. Z týchto prostriedkov kúpila 217 kníh. 
Do oddelenia pre dospelých tak pribudlo 146 
nových titulov a pre deti 71 knižiek. 

Aj mesto zo svojho rozpočtu každý rok 
poskytuje knižnici príspevok na nákup nových 

kníh. Celkovo sa tak čitatelia môžu tešiť až na 
588 nových titulov, o ktoré sa v minulom roku 
rozrástol knižničný fond mestskej knižnice.

Stalo sa už pravidlom, že každý rok 
v  januári si pripomíname tragické 
udalosti, ku ktorým došlo v  nedeľu 
21. januára 1945. Pred 79. rokmi ne-
mecké nacistické ozbrojené sily v spo-
lupráci so slovenskými kolaborantmi 
a gardistickou protipartizánskou jed-
notkou Edelweiss prepadli v ranných 
hodinách obec Ostrý Grúň a ďalej po-
kračovali vo vypálení susednej obce 
Kľak. Pamätníci hovorili, že v  tomto 
období v Kľakovskej doline bolo veľ-
ké množstvo snehu. Táto zimná idyla 
bola prerušená výstrelmi, požiarmi 
domov a usadlostí, nárekmi a vzlykmi 
umierajúcich. 
V polovici januára 1945 nemecké spra-
vodajské služby, ktorým pomáhali slo-
venskí informátori, získali informácie, že 
obyvatelia Ostrého Grúňa a Kľaku aktív-
ne pomáhajú s potravinami a šatstvom 
pre partizánskej jednotky, ktoré pôsobia 
v okolitých horách pohoria Vtáčnik. Na 
základe týchto informácií bol napláno-
vaný prepad týchto obcí s jediným úmys-
lom, zničiť obce, a tým obmedziť akúkoľ-
vek pomoc partizánom. Z ich strany to 
bola pomsta, že obyvateľstvo pomáhalo 
partizánskym skupinám.

Štáby partizánskych jednotiek sa o plá-
novanom prepade obcí dozvedeli v so-
botu večer. Pre krátkosť času nedokázali 
urobiť všetky opatrenia, aby neohrozili 
obyvateľov obcí. Ústupom do hôr sa roz-
hodli nepostaviť sa na odpor početnejšej 
a dobre vyzbrojenej presile. Prepadové 
komando malo k dispozícii delá aj obrne-
né transportéry. Banda vrahov, opojená 
alkoholom surovo vraždila nevinné oso-
by. Obeťami fašistickej zvole sa stali deti, 
starci a ženy. Po skončení akcie v Ostrom 
Grúni vtrhli do Kľaku, kde zavraždili 84 
osôb, medzi nimi bolo trojmesačné dieťa 
a zastrelili aj jeho matku. Aj v Kľaku zahy-
nuli deti od štyroch do deviatich rokov, 
muži, starci. 

Už nikdy viac 21. január 1945

Obzvlášť sadistickým spôsobom mučili 
21-ročného zraneného partizána, kto-
rého nakoniec ešte živého hodili do ho-
riaceho domu. Celkovo v týchto dvoch 
obciach zavraždili 146 osôb, z toho 56 
žien a  38 detí. Vypálili 112 domov, 78 
hospodárskych budov v Ostrom Grúni 
a  132 domov a  hospodárskych budov 
v  Kľaku. Tieto udalosti, ktoré sa odo-
hrali pred 79. rokmi, sú považované za 
najbrutálnejšie vojnové zločiny spájané 
na území Slovenska a do jeho histórie sa 
zapísali ako Krvavá nedeľa.

Stalo sa už pravidlom, že každý rok 
v januári si pripomíname tieto tragické 
udalosti. Tohtoročné 79. výročie bolo 
za veľkej účasti obyvateľov obcí, ale aj 
ďalších obyvateľov Kľakovskej doliny. 
Pripomenúť a uctiť si tieto udalosti prišli 
aj obyvatelia miest Banská Bystrica, Žiar 
nad Hronom, Žarnovica a z ďalších miest 
a  obcí. Za štátne orgány bol prítomný 
štátny tajomník ministerstva obrany za 
VÚC jeho predseda, prítomná bola aj 
delegácia družobného mesta Napajed-
la, poslanci VÚC a  primátori Žiaru nad 
Hronom a Žarnovice, ako aj predsedovia 
okresných úradov. Za SZPB bol predseda 
zväzu, ktorý predniesol prejav v Ostrom 

Grúni, za OblV bol jeho predseda, ktorý 
s prejavom vystúpil v Kľaku.

Dnes si kladieme otázku, či k  takýmto 
tragédiám muselo dôjsť a či vinníci mali 
byť potrestaní. Slovensko sa hlási ku 
kresťanským koreňom, ktoré hovoria, 
že treba odpúšťať, ale ja k tomu pridá-
vam jedno slovo nezabúdať. Nesmieme 
zabudnúť na vypálené obce a vyvražďo-
vanie obyvateľov ako pomstu za pomoc 
partizánom v Ostrom Grúni, Kľaku, Žup-
kove a ďalších vyše 100 mies a obcí na 
Slovensku.

Na Slovensku žije už tretia generácia, 
ktorá nezažila tieto udalosti. Žijeme 
v  čase, keď fašistické myšlienky opäť 
ožívajú a hľadajú si cestu k ľuďom. Preto 
je dôležité nerezignovať na demokra-
tické hodnoty a  túžby našich predkov 
po slobode. Tie tisíce obetí nás k tomu 
zaväzujú, ale zároveň aj varujú. Pripomí-
nať si tieto tragické udalosti musíme aj 
preto, aby tí, čo prídu po nás, nezabudli. 
Spoločným úsilím prebuďme svedomie 
a historickú pamäť Slovenska.

Jaroslav Bulko, podpredseda SZPB 
a Predseda OblV Žiar nad Hronom

Foto: www.ostrygrun.sk 

Tradičný Žiarsky jarmok už pozná ter-
mín konania pre tento rok. Uskutoční 
sa v dňoch 11. a 12. októbra 2024. Počas 
jarmoku sa tradičné ulice opäť zaplnia 
stánkami s oblečením, obuvou, tovarom 
do domácnosti, hračkami, bižutériou či 
tovarom na Sviatok všetkých svätých. Sa-
mozrejmosťou budú aj kolotoče, medzi 
nimi nebudú chýbať obľúbená centrifu-
ga, booster, reťazové kolotoče, detská 
manéž, autodrom či mnoho ďalších. 

Žiarsky jarmok sa uskutoční 11. a 12. októbra
Chýbať nebudú ani stánky s občerstve-
ním, typickým jarmočným jedlom a bur-
čiakom. 

Trhovníci, ktorí majú záujem predávať 
na októbrovom žiarskom jarmoku, sa už 
teraz môžu prihlasovať a registrovať so 
svojím tovarom na mestskom úrade.

Spotrebný tovar: Janka Fekiačová, e-ma-
il: janka.fekiacova@ziar.sk, 045/678 71 39
Občerstvenie: Zuzana Beliančinová, 
e-mail: zuzana.beliancinova@ziar.sk, 

045/678 71 58, Mariana Čechová Düre-
šová, e-mail: mariana.cechova@ziar.sk, 
045/678 71 39
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SPOMIENKA

Milovaní 
neodchádzajú, 

ostávajú
v srdciach 

blízkych navždy...
Dňa

25. januára sme
si pripomenili

3. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš drahý otec, 

starý otec a prastarý otec
Mikuláš Kollár.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, spolu s nami tichú 

spomienku. 
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Keby sa dalo 

zavolať do neba, 
povedať,

ako smutno
je bez teba. 

Keby sa dalo vrátiť 
čas, pohladiť, 

počuť tvoj hlas, 
stretnúť sa s tebou zas.

Odišiel si od nás ako krásny deň, 
nepovedal si – zbohom,

viac už neprídem. 
Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, 

v našich srdciach však žiješ 
spomienkami.

Dňa 27. januára sme si pripomenuli 
1. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký a prastarký

Ivan Kováč
vo veku 82 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka,
dcéra a synovia s rodinami.

Chýbaš nám.

SPOMIENKA

V očiach slzy,
v srdci žiaľ,

to najdrahšie nám 
osud vzal...

Dňa
3. februára sme 
si pripomenuli 
2. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 

babička a kamarátka
Anna Petrášová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Iveta
a syn Dušan s rodinami, vnuk

a vnučky a kamarátka Eva.

SPOMIENKA

V neznámy svet odišli ste spať,
zaplakal každý, kto vás mal rád.

Odišli ste od nás, zostali sme v žiali,
no vždy budete žiť v srdciach tých,

ktorí vás mali radi.
Dňa 8. februára sme si pripomenuli 

17. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

otec, starý otec a prastarký
Jozef Čaradský

a v novembri uplynulo 5 rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mamička, 
starká a prastarká
Mária Čaradská.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

Spomína dcéra
Marienka s rodinou.

SPOMIENKA

Kto ťa poznal, 
spomenie si.

Kto ťa mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 28. februára 

si pripomíname 10. výročie
od chvíle, kedy nás navždy

opustila naša milovaná mama
Anna Kukučková.

S láskou a úctou spomínajú
deti s rodinami.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

SPOMIENKA
Dňa

9. februára sme 
si pripomenuli 
2. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš 
milovaný otec, 

starký a prastarký
Štefan Hlôška. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú synovia
Štefan a Miloš s rodinami. 

Chýbaš nám.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme rodine, 
priateľom, 
susedom

a známym, že 
dňa 4. januára 
odprevadili na 

poslednej ceste 
našu drahú 

Ľudmilu Valachovú,
ktorá nás opustila dňa 31.12.2023 

vo veku nedožitých 94 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti
a kvetinové dary, ktorým ste

sa snažili zmierniť náš žiaľ.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto ťa poznal, 
ten pozná našu 

bolesť, ten vie, čo 
sme v tebe stratili. 

V našom srdci 
žiješ večne ďalej

- spi sladko.
Dňa 27. januára si 

pripomíname prvé výročie
od chvíle, ako nás navždy
opustil náš dráhy manžel, 

ocko, brat a starý otec 
Ondrej Barát

vo veku nedožitých 77 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, dcéra 

Evka, dcéra Andrea s rodinou
a vnúčatá Marek a Lukáš.

SPOMIENKA

Dňa 14. februára 
uplynie 20 rokov, 
kedy nás navždy 
opustil manžel

Jozef 
Petrgalovič.

Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte 

mu tichú spomienku.
S láskou spomína

manželka s rodinou.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti čo vzal. 

Len láska, úcta 
a spomienky 

v srdciach 
zostávajú.

Dňa 19. februára 
uplynie

13 rokov od chvíle, kedy nás
navždy opustil náš drahý
manžel, otec a starý otec

Jozef Lovčičan
zo Šášovského Podhradia.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku. 
Manželka a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
4. februára sme 
si pripomenuli 

nedožitých 
100 rokov 

narodenia nášho 
milovaného otca 
Michala Líšku, 

ktorý nás náhle opustil
vo veku 50 rokov.

Ani po toľkých rokoch
sme na teba, oci, nezabudli,
stále žiješ v našich srdciach.

S láskou a úctou na teba
spomínajú syn a dcéra.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.

SPOMIENKA

Dňa 14. februára 
uplynie už päť 

rokov ako dotĺklo 
dobré srdce 
môjho brata 

Júliusa Paulu. 
„Julko“ stále mi 

chýbaš, aj rodine. 
Odpočívaj v pokoji.

Kto ste ho poznali, prosím, 
spomeňte si naňho.

Sestra Magda
a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišiel dobrý 
človek, každý 

ho mal rád, 
odišiel nám do 

nenávratna,
teraz musíme
len spomínať.

Dňa 18. februára 
si pripomíname piate výročie,

kedy nás navždy opustil náš drahý
Alojz Garaj.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto Ťa poznal, 
ten pozná našu 

bolesť, ten vie čo 
sme v Tebe stratili. 

V našom srdci 
žiješ večne ďalej – 
spi sladko, veď sa 
opäť stretneme.

Dňa 20. januára nás navždy
opustila naša mama, stará mama

a krstná mama
Viera Luptáková,

rodená Dubravská.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
Syn s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa 29.2.2024 

si pripomíname 
dvadsať rokov 
od smutného 

odchodu 
milovanej mamy, 

dobrej svokry
a láskavej

starej mamy
Jolany Murančanovej

z Banskej Štiavnice.
Všetci, ktorí ste ju poznali

jej venujte spolu s nami tichú 
spomienku na jej večnú pamiatku.

Syn Milan a dcéra
Eva s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 25. februára 
si pripomíname 

11. rokov od 
chvíle, čo nás 

navždy opustil 
náš drahý syn, 

brat a otec
Peter Ďuračka. 

Za tichú spomienku ďakuje 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Sú bolesti, na 

ktoré nie je liek, sú 
rozhodnutia, ktoré 

nevrátiš späť, 
sú spomienky, 

ktoré nevymažeš, 
sú ľudia, na 

ktorých nikdy 
nezabudneš... 

Dňa 20. februára si pripomíname 
piate výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša 
mama, starká, prastarká a sestra

Júlia Rosenbergerová.
S láskou a úctou na teba spomínajú 

tvoje deti s rodinami.
Veľmi nám chýbaš.

Banskobystrickí cestári 
sú pri svojich výkonoch 

neustále v ohrození 
života

Banskobystrická regionálna správa 
ciest, a.s. (BBRSC) apeluje na vodičov 
v Banskobystrickom kraji, aby jazdili 
bezpečne, zodpovedne a  s  prihliad-
nutím na aktuálne počasie a  svoje 
schopnosti.
Bezpečnosť na cestách a ohľaduplnosť 
medzi vodičmi sa postupne vytrácajú.  
Tak ako je problémom častokrát ne-
ohľaduplnosť vodičov medzi sebou, je 
tiež problémom fakt, že cestárske vo-
zidlá sa považujú za prekážku na ceste.
Tieto vozidlá s personálom zabezpečujú 
zjazdnosť na komunikáciách v kraji. Kvôli 
absencii tolerancie sa tak na cestách aj 
vodičom cestárskych vozidiel stávajú si-
tuácie ohrozujúce život a techniku. Nie-
kedy pričinením prírody, niekedy je na 
vine ľudský faktor, vždy je tu však riziko, 
že cestári pri výkone svojej práce prídu 
k úrazu.

Predbiehanie sypačov, nerešpektova-
nie dopravného značenia i hanlivé po-
smešky a urážky na adresu cestárov sú 
tiež dlhodobým problémom, s ktorým 
sa pri výkone svojej činnosti stretávajú. 
BBRSC pripomína, že predbiehanie 
cestárskych vozidiel pri výkone je povo-
lené len v prípadoch, keď svetelná šípka 
na sypači signalizuje možnosť predbie-
hania, pričom určuje smer obchádzania 
vozidla. 

Predseda predstavenstva Martin Turčan 
apeluje na cestujúcu verejnosť „Ak vidí-
te pluh idúci oproti vám, veľmi by nám 
pomohlo, keby ste spomalili a skúsili na 
vašej strane vozovky urobiť maximum, 
aby sa pluh a vaše vozidlo zmestilo na 
jednu cestu, keď idete proti sebe.

Pri vyhýbaní sa často stáva, že naše sypa-
če skončia mimo komunikácie a údržba 
je pozastavená na dobu potrebnú k vy-
tiahnutiu vozidla ďalšou pomocnou 
technikou.

Cesta je vždy dostatočne široká pre obe 
vozidlá idúce proti sebe. Robíme to pre 
vašu bezpečnosť. Ďakujeme vopred za 
pochopenie a pomoc.“ 

Vyhnúť sa mnohým okoloidúcim vo-
zidlám je pre vodičov sypačov často ná-
ročné, skúsení vodiči však majú odhad už 

prirodzene v oku. Aj napriek moderným 
strojom a profesionálnej technike zabez-
pečujúcej monitorovanie stavu a nerov-
ností cesty, neočakávaná situácia dokáže 
prekvapiť aj skúseného vodiča. 

Nedávno tak vďaka nešťastnej náhode 
zamestnanec BBRSC pri pluhovaní a po-
sýpaní cesty v  Banskobystrickom kraji 
bol účastníkom nehody, keď poklop ka-
nála nadvihol radlicu vozidla a tá mu pre-
razila čelné sklo a poškodila kabínu. Ne-
čakaná situácia mohla skončiť tragicky. 
Našťastie, duchaprítomnosť skúseného 
vodiča a veľká dávka šťastia spôsobili len 
mechanické poškodenie radlice, kabíny 
a rozbité okno na sypači. 

„Sme vďační našim vodičom a veríme, že 
podobná situácia sa už opakovať nebude 
a všetci naši chlapi sa budú živí a zdra-
ví vracať „po šichte“ k svojim rodinám. 
Či v lete, či v zime, bezpečnosť cestujúcej 
verejnosti, ale aj našich zamestnancov je 
pre nás prioritnou otázkou za každého 
počasia.“, doplnil predseda BBRSC Martin 
Turčan.

BBRSC
Foto: BBRSC

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH 

SPOLU S NAMI
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Karatisti z  MŠK Žiar nad Hronom 
začali nový súťažný rok 13. januára 
v Košiciach na medzinárodnom tur-
naji Memoriál Michala Bozogáňa. 
V  konkurencii takmer 500 preteká-
rov zo 47 klubov zo Slovenska, Ma-
ďarska, Ukrajiny, Rumunska, Poľska, 
Litvy a Srbska sa podarilo medailovo 
presadiť aj Žiarčanom.
V  súborných cvičeniach kata striebro 
vybojovala Nikola Kršiaková v kategórii 
žien a bronz v kategórii junioriek. Adam 
Hudec vybojoval bronz v kategórii do-
rastencov. V športovom zápase kumite 
striebro vybojovali Alexandra Kalamáro-
vá v kategórii junioriek do 66 kg a Rado-
slava Kučerová v kategórii dorasteniek 
nad 61 kg. S bronzom z kumite domov 
odišli Viktória Beľová (staršie žiačky nad 
40 kg), Urban Beňo (dorastenci do 70 kg) 
a Viktória Šoltésová (juniorky do 66 kg). 

V sobotu 27. januára sa v Dolnom Kubíne 
konal medzinárodný turnaj Orava cup 
za účasti 350 pretekárov zo 41 klubov 
zo Slovenska a  Maďarska. V  disciplíne 
súborné cvičenia kata sa najviac da-
rilo Adamovi Hudecovi, ktorý zvíťazil 
v kategórii dorastencov a patril mu tak 
pohár pre víťazov Oravského pohá-
ra. V kategórii senioriek sme mali dve 
pretekárky – Nikola Kršiaková vybojo-
vala striebro a Tatiana Hronská bronz. 
V disciplíne športový zápas kumite sa 
najviac darilo Olívii Černákovej, Viktórii 
Beľovej, Radoslave Kučerovej a Urbanovi 

Beňovi, ktorí nenašli vo svojich kategó-
riách premožiteľov, a  tak si z  turnaja 
domov odniesli nádherný pohár a zlatú 
medailu. Prvenstvo tesne ušlo Andrejo-
vi Daubnerovi a Adamovi Dolnickému, 
ktorí vybojovali vo svojich kategóriách 
striebro.

Stredoslovenský pohár začal 1. kolom 
na turnaji Zvolen Cup, ktorý sa konal 
3. februára. Na turnaj sa registrovalo 52 
klubov s 565 pretekármi od najmladších, 
5-ročných, až po seniorov. V žiarskych 
farbách zabojovalo o medailové umiest-
nenia a čo najlepšie poradie v hodnote-
ní klubov 31 pretekárov. Ziskom 7 zla-
tých, 3 strieborných a  13 bronzových 
umiestnení sa Karate klub MŠK Žiar nad 
Hronom umiestnil v bodovej štatistike 

Karatisti sa v medzinárodnej 
konkurencii nestratili

KARATE

na 6. mieste. Zlaté medaily vybojovali 
– Urban Beňo, Adam Dolnický, Viktor 
Grendár, Alex Chmelo, Alexandra Kala-
márová a Radoslava Kučerová (2-krát). 
So striebrom skončili Olívia Černáková, 
Adam Hudec a Viktória Šoltésová. Zbier-
ku pódiových umiestnení bronzom 
uzavreli – Viktória Beľová, Andrej Daub-
ner, Lenka Dobrocká, Tatiana Hronská, 
Maxim Janek, Nikola Kršiaková, Michal 
Kubaš (2-krát), Adela Kučerová, Adam 
Rak, Timea Smutná, Jozef Šipkovský 
a Viktória Viglašská.

Všetkým pretekárom ďakujem za vzornú 
reprezentáciu klubu a mesta.

Ľubomír Striežovský
Foto: Karate klub MŠK ZH

Academia ŽU Žilina - BK MŠK Patrioti 
Žiar nad Hronom U23 93:109 (17:33, 
27:22, 26:33, 23:21)

Body: Krajčovič 27, Solčanský 22, Tončík 
19, Solčanský 12, Chaban 12, Kulčár 10, 
Pažicķý 7, Ondrík 5, Valent 4, Kňažko 3. 
Hrali: Kaša, Čierny.

Naše družstvo mužov sa v odvetnom 
zápase predstavilo u ambiciózneho 
súpera zo Žiliny. 
Vstup do zápasu patril nám, kde sme si 
rýchlou hrou a presnými zakončenia-
mi vytvorili 16-bodový náskok. Druhú 
štvrtinu začal súper lepšie a trojkovou 
streľbou sa stále držal v hre. My sme 
pokračovali v našej hre, ale súpera sme 
nevedeli zlomiť.

Tretiu štvrtinu nás súper trochu zaskočil 
a dotiahol nás na 4 body. Po oddychom 
čase sme vstúpili dvomi úspešnými 
trojkami a vrátili sme sa na víťaznú vlnu. 
Zápas sme už z rúk nepustili a pohodlne 
sme zaknihovali 10-te víťazstvo.

„Predvedenou hrou a vysokým víťaz-
stvom v Žiline sme potvrdili, že naše 
ambície vyhrať celkovo prvú ligu sú 
oprávnené. Už sa tešíme na Košice,“ 
povedal po zápase hlavný tréner tímu, 
Miroslav Grznár. 

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Foto: BK MŠK ZH.

Vysokou výhrou v Žiline
sme potvrdili ambície

vyhrať prvú ligu
BASKETBAL - MUŽI

Basketbal – mladší mini žiaci
ACAPO Lučenec - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 40:25 (13:5, 10:4, 8:13, 9:3)

Body: Valent 12, Kapusta 4, Žilka 3, Buč-
ko 2, Krokus 2, Kohút 2. Hrali: Roško, Šar-
közy, Šándor, Ihradský.

MBA Prievidza – BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 57:12 (11:3,19:0, 18:7, 9:2)

Body: Valent 10, Žilka 2. Hrali: Roško, 
Šarközy, Šándor, Ihradský, Bučko, Kro-
kus, Kapusta, Kohút.

Naši mladší mini žiaci sa prvýkrát v tej-
to sezóne stretli so súperom z Lučenca. 
Prvý polčas bol jasne v réžii nášho súpe-
ra. Veľkosť športovej haly, nové prostre-
die a iné faktory nám nedovoľovali sa so 
súperom v prvom polčase porovnávať. 
Nástup do druhého polčasu bol z našej 
strany najsvetlejšou fázou tohto nové-
ho družstva, keď sme sa umnou hrou 
dokázali dotiahnuť na 6 bodov. Škoda 
nepremenených šancí, mohli sme zápas 
viac zdramatizovať. Následne súper svo-
je príležitosti premieňal, my nie, a preto 
sme prvý zápas prehrali.

V druhom zápase sme nastúpili proti sú-
perovi z Prievidze, ktorý bol, ako vždy, 
namotivovaný, hladný po úspechu a od 
začiatku nám ukázal, kto bude pánom 
na ihrisku. Bohužiaľ, chlapci prejavili 
prílišný rešpekt zo súpera, a to sme ne-
mali robiť. Prievidzkí chlapci to využíva-
li od prvej minúty do poslednej minúty 
a o zápase bolo rozhodnuté prakticky už 
v šatni. Nevadí, ideme ďalej.

Ján Valent, tréner

Basketbal – žiaci
BK Senec - BK MŠK Žiar nad Hronom 
42:71

Body: Bobok 25, Hlaváč 18, Michalov 13, 
Hanuška 10, Inštitoris 4, Hrmo 1.

V sobotu 3. februára odohrali naši žia-
ci ďalší turnaj, tentokrát na palubovke 

v Senci. V prvom zápase nastúpili proti 
domácemu Sencu. Zápas začali veľmi 
nesústredene, z  čoho vyplývalo veľa 
zbytočných chýb, nepremenených po-
kusov a strát. Postupne sa však dostali 
z útlmu a začali hrať svoju rýchlu ofen-
zívnu hru, na čo súper zo Senca nedo-
kázal reagovať. Aj keď bol polčas síce 
vyrovnaný, naši chalani Senec v druhom 
polčase rozstrieľali a nakoniec s prehľa-
dom vyhrali. Premenili 8 trojkových 
pokusov, čo je v tejto kategórii obdivu-
hodné.

BKM SPU Nitra - BK MŠK Žiar nad Hro-
nom 43:64

Body: Hlaváč 17, Michalov 15, Inštitoris 
10, Bobok 8, Hanuška 8, Kukučka 6.

Hneď po zápase so Sencom, po 25-tich 
minútach, nastúpili Žiarčania proti súpe-
rovi z Nitry. Zápas začali koncentrovane 
a zodpovedne. Veľmi rýchlou hrou a dô-
slednou obranou súperovi hneď na za-
čiatku ukázali, kto bude na ihrisku pán. 
Súpera predčili vo všetkých ukazovate-
ľoch. Aj napriek tomu, že už mali jeden 
zápas v nohách, tak na ihrisku to vyzera-
lo skôr ako keby Nitra hrala už tretí zápas 
po sebe. Po veľmi dobrom a poctivom 
výkone naši chlapci nakoniec s prehľa-
dom Nitru porazili.

Július Kucej, tréner

Basketbalový sumár
BASKETBAL

Basketbal - kadeti
BK MŠK Žiar nad Hronom - BKM Iskra 
Svit 81:58

Body: Valent 24, Barcík 14, Juhász 12, To-
mík 9, Mališ 6, Tapfer 4, Herich 4, Bernáth 
4, Plencner 2, Barniak 2. Hrali: A. Huraj, 
Golebiowski.

V sobotu 3. februára odohrali kadeti zá-
pas proti rovesníkom zo Svitu. Do zápa-
su vstúpili veľmi roztržito. Nepremieňali 
jednoduché koše a robili školácke chyby 
pri rozohrávke v útoku. Súper to využil 
a otvoril skóre zápasu. Samozrejme, naši 
chalani hneď odpovedali a naklonili ve-
denie na našu stranu, ale aj tak sa prvá 
štvrtina niesla v  množstve nepreme-
nených pokusov na obidvoch stranách 
ihriska a hra bola viac-menej vyrovna-
ná. Prvá časť zápasu skončila 18:10 pre 
Žiarčanov. 

Po trénerových úprimných slovách cez 
prvú prestávku sa však naša hra začala 
zlepšovať a odrážalo sa to aj na skóre 
zápasu. Vedenie nad súperom sa začalo 
zväčšovať, k čomu prispeli všetci hráči 
žiarskeho tímu svojou zodpovednou 
hrou v obrane aj v útoku. Zápas nako-
niec skončil víťazstvom našich hráčov 
81:58. 

Miroslav Grznár, tréner
a Karol Tapfer, asistent

Foto: BK MŠK ZH.

34. kolo
Modré krídla Slovan – HK MŠK Indian 
Žiar nad Hronom 1:3 (0:1, 0:1, 1:1)

Góly: 49. Klučiar (Dudáš) – 9. Zorvan (Gá-
bor, Kobolka), 21. Jakúbek (Pač, Lunter), 
60. Magdolen. 

35. kolo
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – Vlci 
Žilina 4:5 (0:1, 2:1, 2:3)

Góly: 38. Tatár (Halama, Pač), 38. Mag-
dolen (Gašpar, Kobolka), 43. Rajčan (Bru-
merčík, Barcík), 52. Šramaty – 13. Halama 
(Koyš, Mráz), 25. Bezúch (Šmida, Jan-
sons), 48. Beták (Safaralejev, Halama), 
52. Varga (Jansons, Mráz), 58. Varga 
(Diakov, Koyš). 

36. kolo
HK Skalica – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 1:4 (0:2, 1:1, 0:1)

Góly: 21. Šátek (Drápal, Škápik) – 6. Bru-
merčík (Rajčan, Jamrich), 18. Jakúbek 
(Lunter, Gábor), 21. Gašpar (Pač, Jakú-
bek), 57. Jakúbek (Lunter). Rozhodovali: 
Synek, Krist – Haringa, Rehák.

37. kolo
HC Topoľčany – HK MŠK Indian Žiar 
nad Hronom 5:2 (0:1, 3:1, 2:0)

Góly: 23. Bartakovics (Pánik, Pupák), 
27. Plochotnik (Šakvorostov, No-

vák), 40. Matej (Piačka, Novák), 60. Lega-
lin, 60. Bečka – 7. Jakúbek (Lunter, Pač), 
39. Rais (Gašpar, Suľovský).

Ani po druhýkrát v tomto ligovom roč-
níku sme v  Topoľčanoch nedokázali 
zvíťaziť. Do reprezentačnej prestávky 
ideme s prehrou, keďže sme Žochárom 
podľahli pomerom 5:2. Pritom prvá tre-
tina nevyzerala z našej strany vôbec zle. 
Na jej konci sme viedli 0:1. Potom však 
prišla druhá 20-minútovka, ktorá nám 
herne nevyšla. Domáci rýchlo vyrovnali 
a  v  presilovej hre otočili skóre zápasu 
vo svoj prospech. V  závere tretiny sa 
nám predsa len podarilo gólovo presa-
diť a zdalo sa, že sa do tretej časti hry 
pôjde za nerozhodného stavu. Súper 
však ešte pred prestávkou odpovedal 
vedúcim gólom na 3:2, čo bolo zlomo-
vým momentom stretnutia. Indiáni 
v posledných dvadsiatich minútach vy-
ložili veľkú snahu na zvrátenie nepriaz-
nivého výsledku. To sa im nepodarilo, 
a tak v našej záverečnej hre vabank bez 
brankára sa Topoľčany dvakrát trafili do 
opustenej bránky, Napriek prehre sa 
chceme poďakovať našim Indiánom za 
bojovnosť. Cez reprezentačnú pauzu ur-
čite naberú novú energiu a po nej pôjdu 
za naším spoločným cieľom

HK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: HK MŠK Žiar nad Hronom

Indiánom nechýbala 
bojovnosť aj napriek prehrám

SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA 
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V sobotu 3. februára sa v  Bratisla-
ve konal halový míting Jumperia. 
Nechýbal na ňom ani odchovanec 
žiarskej atletiky, úspešný Adam Hriň, 
ktorý si zlepšil svoj osobný rekord.
Adam Hriň sa v skoku do diaľky už od 
prvého pokusu ujal vedenia a každým 
pokusom zvyšoval náskok nad druhým 
Jakubom Bendom z Atletiky Bratislava. 
V poslednom 734 cm pokuse si dokon-
ca zlepšil svoj halový osobný rekord o tri 
centimetre, čím preskočil na čele tohto-
ročných tabuliek Matúša Blštáka. 

Bieliková a Vuong úspešní
na Halových majstrovstvách

V Banskej Bystrici sa v sobotu 3. febru-
ára konali Halové majstrovstvá SsAZ 
mladšieho žiactva. Najväčší úspech zo 
žiarskych atlétov zožala Patrícia Bieli-
ková, ktorá excelovala takmer v každej 
zo svojich troch disciplín. Zlaté priečky 
obsadila vo vrhu guľou a v skoku do diaľ-
ky. V behu na 60 m si vybehala striebro, 
pričom ju od zlatej medaile delilo len 7 
stotiniek!

Na 600-ke si perfektne počínal aj Mar-
cos Vuong, ktorého jeho nový osobák 
vyniesol na striebornú priečku. 

Statočne bojovali aj ostatní naši atléti, 
mnohí si vylepšili svoje osobné maximá. 

60 m: 2. Patrícia Bieliková (08.43), 6. Emma 
Jelžová (08.68), 24. Sabina Miklová (09.09), 
37. Sára Homolová (PB 09.29), 46. Lucia 
Lukáčová (PB 09.53), 99. Patrícia Rošková 
(10.50), 107. Natália Štefanková (11.72)

600 m
Mladšie žiačky: 5. Ema Mišková (2:00.13), 
8. Emma Jelžová (2:03.00), 25. Sára Ho-
molová (2:14.48), 46. Patrícia Rošková 
(2:28.44), 53. Katarína Urblíková (2:43.69)
Mladší žiaci:2. Marcos Vuong (PB 1:55.31)
1500 m: 7. Lenka Rašlíková (6:58.00)
60 m prekážky: 13. Sabina Miklová 
(PB 12.53)

Skok do diaľky
Mladšie žiačky: 1. Patrícia Bieliková 

Adam Hriň víťazom halového mítingu Jumpéria 
ATLETIKA

(464 cm), 18. Lucia Lukáčová (PB 295 cm)
Mladší žiaci: 11. Matej Ďuriš (PB 360 cm)

Vrh guľou: 1. Patrícia Bieliková (PB 09.34)

Najmladšie žiačky Buršíková
a Víťazková priniesli

ďalšie cenné kovy
Aj v nedeľu 4. februára pokračovali žiar-
ski atléti v boji o medaily na Halových 
majstrovstvách v Banskej Bystrici s naši-
mi najmladšími. A ani tentokrát neodišli 
naprázdno. Domov priniesli dve medai-
ly, o ktoré sa postarali Viktória Buršíko-
vá, ktorá v skoku do diaľky vybojovala 
striebro s  novým osobákom 411 cm 

a bronzovú priečku obsadila Hanka Ví-
ťazková. Tá si na 600 m trati zabehla tiež 
svoj nový osobný rekord s časom 02:05.

Naplno bojovali aj ostatní naši atléti, 
a aj keď nezískali pódiové umiestnenia, 
mnohí pokorili svoje osobné maximá 
a odniesli si nové skúsenosti a odhod-
lanie zlepšovať sa ešte viac.

V behu na 60 m sa spomedzi 109 štar-
tujúcich pretekárok prebojovali do 
finále A  Natália Radochová, ktorá sa 
umiestnila na 5. mieste s parádnym ča-
som 09.38, do finále B sa dostala Viktória 
Buršíková a s časom 09.46 sa umiestnila 
na 2. mieste. Chiara Šarišská s pekným 
výkonom 09.63 dobehla na 5. mieste.

Z chlapcov sa do finále A prebojoval Ján 
Mayer, kde skončil na 5. mieste s výko-
nom 09.49 a ďalší náš najlepší pretekár 
bol Oliver Miklo, ktorý si spomedzi 85 
štartujúcich zabehol svoj osobák s ča-
som 10.18 a  umiestnil sa na 20. mies-
te. Jankovi Mayerovi sa dobre darilo 
aj v  600-ke, kde dobehol do cieľa na 
14. mieste s časom 2:21.47.

Na 600 m trati si dobré tempo držala 
aj Katarína Čížová, ktorá sa umiestnila 
na 17. mieste s časom 2:21.54. 1000 m 
trať zdolala s veľmi dobrým výkonom 
4:18.24 Lucia Ondríková, čo jej postačilo 

pre 5. priečku a v tesnom závese za ňou 
s časom 4:24.37 dobehla Nikol Kolláro-
vá. S 1000 m traťou v chôdzi sa popaso-
vala Chiara Šarišská a s časom 06:12.13 
sa umiestnila na 5. mieste. Osobný 
rekord 391 cm v diaľke si vylepšila Na-
tália Radochová a umiestnila sa tak na 
5. priečke. Alexandra Sporná si posunula 
tiež svoje osobné maximum na 279 cm 
a skončila na 18. mieste.

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK.

Počas zimného prestupového ob-
dobia sa v kádri FK Pohronie udialo 
niekoľko zmien. Z  jesenného kádra 
odišli štyria hráči. Do kádra pribudol 
zatiaľ jeden nový hráč, dvaja mladí 
odchovanci si vyslúžili profesionál-
nu zmluvu. Viacerých hráčov klub 
skúšal. O  príchodoch a  odchodoch 
informoval na webovej stránke klu-
bu generálny manažér FK Pohronie 
Róbert Jež. 
"Po jesennej časti súťaže sme sa s nie-
ktorými hráčmi rozlúčili, ale o  miesto 
v tíme už bojujú hráči, ktorí svoje kva-
lity ukazujú v  prípravných zápasoch. 
Som presvedčený, že svoju príležitosť 
využijú a budú pre náš tím prínosom. Do 
prípravy boli zapojení aj mladí hráči, ve-
kom ešte dorastenci a teší ma, že o svoje 
miesto v zostave bojujú naplno a dostá-
vajú priestor aj v prípravných zápasoch. 
Čo sa týka odchodov, do Podbrezovej sa 

vrátili Ivan Rehák, Andy Masaryk a spolu 
s nimi odišiel aj brankár Domaniský."

Citeľnou stratou pre stred poľa FK Po-
hronie môže byť odchod talentované-

Zmeny v kádri FK Pohronie počas zimnej prípravy
FUTBAL - II. LIGA

ho Samuela Urgelu, ktorý už zarezáva 
v FC Petržalka.

„Prišla ponuka z  Petržalky, ktorú sa 
Samo rozhodol akceptovať a  my sme 
mu nechceli brániť v odchode do tímu, 
ktorý má ambície bojovať o postup do 
Niké ligy. Ďakujeme mu za služby, ktoré 
odviedol v drese Pohronia a budeme mu 
držať palce v ďalšej futbalovej kariére, 
komentoval jeho odchod Róbert Jež.

Súčasťou pohybov v kádri sú, samozrej-
me, aj príchody nových hráčov. Klub za-
tiaľ oficiálne predstavil len jedno nové 
meno. 

Prvým je 28-ročný ukrajinský stredopo-
liar Olexandr Lovyniuk. Hneď po svojom 
príchode sa uviedol dobre, v ostatných 
dvoch prípravných stretnutiach vsie-
til dva góly. „Ide vekom o  skúseného 
hráča, ktorý už nejaký čas na Slovensku 
pôsobí. V 3. lige v drese Podkoníc bol 

rozdielovým hráčom. Zaujal nás počas 
jesene, keď sme ho videli hrať, napríklad 
aj v Slovnaft cupe proti Banskej Bystrici. 
Je to rýchly, dynamický a kreatívny hráč, 
s výbornou kopacou technikou. V tré-
ningovom procese vyzerá veľmi dob-
re, preto sme sa rozhodli, že mu dáme 
šancu. Veríme, že sa mu u nás bude dariť 
a svoju futbalovosť prenesie aj do súťa-
že. Pridanou hodnotou môže byť aj jeho 
osobná motivácia presadiť sa vo vyššej 
súťaži,“ tak charakterizoval novú posilu 
generálny manažér Pohronia. 

FK Pohronie ďalej informoval, že počas 
jesennej prípravy sa dvaja mladí hráči, 
stali pevnou súčasťou A-tímu a získali 
profesionálnu zmluvu. Ide o 18-ročné-
ho Jána Jakaba a  19-ročného Martina 
Ľuptáka.

„Janko je náš odchovanec, vekom ešte 
stále dorastenec, čiže ešte stále môže 
hrať aj za dorast. V  tréningovom pro-
cese je už od leta, je to obranca s veľmi 

dobrou rozohrávkou a  veríme, že sa 
presadí aj v A tíme. Čo je ale dôležité, 
profesionálnu zmluvu si vybojoval na 
ihrisku svojimi výkonmi a  všetci mu 
prajeme, nech je hlavne zdravý a nech 
sa mu darí,” povedal o Jánovi Jakabovi 
Róbert Jež.

Talentovaný 19-ročný stredopoliar  Mar-
tin Ľupták je fanúšikom známy už z je-
sennej časti, v  ktorej nastúpil v  drese 
Pohronia na 14 zápasov. Odmenou za 
jeho výkony je dvojročný kontrakt.

„Presvedčil nás už na jeseň. Martin je 
kreatívny futbalista s  dobrým prehľa-
dom v hre a veríme, že sa môže u nás 
ešte zlepšovať,” povedal o druhom mla-
díkovi generálny manažér Pohronia. 

Káder FK Pohronie nie je stále uzatvo-
rený, do začiatku súťaže sa v ňom môžu 
objaviť ešte ďalšie mená.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Vynikajúci atlét Adam HriňVynikajúci atlét Adam Hriň
si zlepšil svoj osobný rekord.si zlepšil svoj osobný rekord.


